
PT.Biblioteka Jagiellonka

Cena e r . Malałytalć p«eitev optaaeao rycsaTtan Diii * 1 2  stron

W Y C
R edak cja  i A d m in is t r a c ja :  
Kraków, Sławkowska 26 II p.
Lwów, M o c h n a c k ie g o  1. 48
T e l e f o n y :  53-79, 7-40, 92-46, 46-34

:  i  c o d z i e n n i

Nadesłanych rękopisów  nie 2 wraca się

P .K .O ,  5 0 3 .7 5 0
P R E N U M E R A T A  
z dostawa do domu (roznosieielc n lub 
p ocztę ) m iesięcznie . . . .  — 4 zł, 
bez Jcstaw y tj. przy odbiorze w kan
torach wydawn. m iesięcznie . 3 50 zł

Rok VII. Kraków-Lwów, piątek 30 marca 1934 r. Nr. 87 ABC

Ży d o w s k i „ b o jk o t” . . .
W Zagłębiu Saary sa na usługach Niemiec

SAARBRUECKEN, 28 3. (PAT) Na
rodowi socjaliści czynią nieustannie na 
terenie Zagłębia Saary próby wciągnię
cia do swtj akcji Żydów. Ostatnio stara
ją się oni wciągnąt Żydów ao akcji po
mocy na rzecz niezamożnych członków 
niemieckiego frontu. W  związku z tern 
zwrócono się o pomoc do szeregu firm, 
których właścicielami są Żydzi, pocho
dzący bądź z Niemiec, bądź z Polski. 
Stanowisko Żydów niemieckich wobec 
niemieckiego frontu nie jest jednak jed
nolite. Świadczą o tem fakty nie tylko 
przystąpienia do tej organizacji Żydów

ale również czynnego wspóldziania Ży- | ogłoszenie w najbliższych dniach w prą
dów z narodowymi socjalistami w walce j sie narodowo - socjalistycznej materja- 

z socjaldemokracją. Iłów , kompromitujących partję socjalde-
M. in. Żyd, Benno Blum, zapowiedział j mokratyczną Zagłębia Saary.

P o fa ty  p rze d  sąd a m i
ezesklem i

W ARSZAW A, 28- 3. (tel. wł- G-j 
Z Morawskiej Ostrawa donoszą, że od
był się tam proces przeciwko areszto
wanemu w  W oszycach literatowi poi-

f e  Piłsudski nie wyjedzie zagranicą
WARSZAWA, 28. 3. (Tel. wł. G.) 

W  kołach dyplomatycznych utrzymują, 
że min. Piłsudski mimo namowy ze stro
ny najbliższego otoczenia zaniechał sta
nowczo projektowanego wyjazdu za- 
gi anicę.

Wpłynąć miały na to w pierwszym 
rzędzie względy polityki zagranicznej, 
a więc zarówno przyjazd francuskiego 
ministra spraw zagranicznych Barthou, 
jak i nieoficjalne rozmowy z Litwą oraz 
trudności w stosunkach polsko-czeskich.

Podwyżka emer^ury prezydenta
WARSZAWA, 28. 3. (Teł. wł. G.) 

W  dzisiejszym Dzienniku Ustaw ukazała 
się nowela do ustawy o honorowym 
uposażeniu dożywotniem Prezydenta 
Rzplitej. Nowela ta jak wiadomo 
podnosi emeryturę prezydenta z 1.200 

do 3.000 zł. miesięcznie. 
Podwyżkę otrzyma b. prezydent W ojc!e 
chowski, przyczem będzie ona wypłaco
na wstecz, gdyż nowela wchodzi w ży
cie z dniem 1 lutego 1934 r.

Pozatem ogłoszono szereg ustaw u- 
chwalonjrch ostatnio przez Izby ustawo
dawcze, a także rozporządzenia poszcze
gólnych ministrów; m. in. zmianę rozpo
rządzenia z roku 1922 o ruchu cudzo
ziemców. Sprawa ta wprowadza 
obostrzenia w udzielaniu wiz na pobyt

lfcto Rooseuslta
WASZYNGTON. 28. 3- (PAT). Pre

zydent Roosevelt w  orędziu przesła
nym do kongresu składa veto prze
ciwko projekt, ustawy o zwiększetru 
zasiłków dla b- żołnierzy i funkcjonar* 
juszy państwowych, podkreślając, że 
kongres uchwalając ten wydatek, nie 
przewidział jednocześnie odpowiedniej 
sumv w dochodach.

Mimo veta prez. Roosevelta, Izba 
Reprezentantów przyjęła powtórnie ten 
projekt ustawy* niezbędną większuścią 
2/3 głosów.

WASZYNGTON, 28. 3. (PAT) Po
nowne przyjęcie przez Izbę Reprezen
tantów projektu ustawy o zwiększeniu 
zasiłku dla b. kombatantów, nastąp'ło 
większością 310 głosów przeciw 72. Jest 
to najsilniejsza większość antyrządowa, 
jaką zanotowano od czasu objęcia w ’ a- 
dzy przez prezydenta Roosevelta. Wie
lu przewódców demokratycznych gło
sowało z większością. Projekt ustawy, 
aby mógł stać się prawem obowiązują- 
cem, musi być jeszcze uchwalony przez 
senat, który zajmie się nim w dniu dzi
siejszym.

w Polsce.
Polskie urzędy konsularne Zagranicą 
mają przed wydaniem wizy zwracać się 
z zapytaniem do odnośnej władzy w 
kraju. Jeżeli odpowiedź będzie odmow
na, to wiza przez kunsulat nie będzie 
wydana.

skiemu Kaszyckiemu. Był on areszto
wany pod zaizutem przestępstwa z art- 
15-go ust. o ochronie republiki, za któ
re grozi kara więzienia do lat 5. Póź
niej jednak akt oskarżenia został zła
godzony i ten- który dziś odczytano 
w sądzie, opierał się na art- 14 ustawy 
o ochronie republiki, mówiącym o pod
burzaniu ludności, przewidującym ka
rę daleko łagodniejsza-

Prasa czeska, zajmuiąc się osobą 
Kaszyckiego, ooisywała jego zastugi 
dia zbliżenia polsko-czeskiego, stwier
dzając, że znany ou był w  Krakowie 
jako przyjaciel Czechów.

Na proces przybyła licznie ludność 
f  ? olska z okolic Morawskiej Ostrawy i 

Śląska. Zjawił sie także konsul Rze
czypospolitej w Morawskiej Ostrawie 
Malhomme oraz reprezentanci prasy* 
śląskiej z Katowic.

Po przeprowadzeniu rozprawy sąd 
wydał w yrok uniewinniający Kaszyc
kiego-

W  tvm samvm sądzie zapadł rów
nież uniewinniający w y r o k  w sprawie 
prof. Kulisiewicza-

Strajk 2000 szewcóiy w Wilnie
WARSZAWA, 28. 3. (Tel. wł. G ) 

Z Wilna donoszą, że wybuchł tam wielki 
strajk około 2.000 szewców-chałupni
ków, wykonujących zamówienia dla 
magazynów obuwia.

Chodzi o podwyższenie płac i ustale
nie stałej normy. Szewcy żądają za wy

konanie pary bucików w hurcie od 5.5) 
do 6 zł za parę zaś zrobiona na zamó
wienie od 6 do 9 zł. Sklepy nie chcą się 
na to zgodzić, więc strajk trwa i zlikwi
dowaniem go zajął się Inspektorat 
Pracy.

Dodatki tfużbowe dla wojskowych
W ARSZAW A 28. 3. (tal. wl. G.) Dziś 

od godziny 10 rano do 1 popoł. obrado
wała Rada Ministrów.

Na porządku dzi innym była m. in 
sprawa rozporządzenia o dodatkach służ
bowych dla wojskowych. Rozporządzenie 
to opiera sję na dekrecla Prezydenta 
Rzplitej z dnia 28 października o uposaże
niu wojskowych. W  stosunku do urzęd
ników cywilnych, sędziów, prokuratorów,

profesorów szkół wyższych itd.. sprawa ta 
została unormowana jeszczo w grudniu 
r u. Dodatki dla wojskowych nie były 
dotąd załatwione i wypłacano je według 
dawnych przepisów.

Uchwalone dziś rozporządzmio prze
widuje, że dodatek służbowy przysługiwać 
będzie pełniącym czynną służbę 
oficerom zawodowym, oficerom rezerwy 
powołanym do służby czynnej, oficerom

| KORPORANCI
|  powieść Jó ze fa  Bieniasza
S j Już za ki!ka dni na łamach naszego p sma!

powołanym do służby w czasie wojuy mo
bilizacji łub zarządzeniem Rady Mini
strów, podoficerom i szeregowym zawo
dowym oraz chorążym powołanym do 

służby czynnej w czasie wojny.
Oficerowie otrzymywać będą dodatek 

służbowy w zależności od zakresu pracy 
i ponoszonej odpowiedzialności służbowej 
bee względu na posiadany stopjoń. Dodat. 
ki dzielą się na 13 kategorji.

od 3,000 do 75 zł. miesięcznie.
Zaliczenie poszczególnego stanowiska 

do odpowiedniej kategorji dodatku zależy* 
od ministra spraw wojskowych. Chorążo
wie, podoficerowie i szeregowcy zawodowi 
otrzymują dodatek służbowy w wysoko,, 
ści

od 35 do 13 zł. miesięcznie
w zależności od posiadanego stopnia śluz 
bow ego.

Dodatki zastosowane bedą od 1 lutege 
br . przyczem kwoty wypłacone dotychczas 
w okresie \>d 1 lutego do 31 marca zali
czone zostaną na poczet dodatków unor* 
mowanych obecnem rozporządzeniem. ć» 
ile kwoty wypłacone na poczet tych dodat
ków były wyższe, niż dodatki unormowa
ne rozporządzeniem, nadwyżki iii* będą 
potrącane.

Na em eryturę
Kraków, 29 marca.

Na wydziale filozoficznym U. J. przeJ 
Jlrodzi na emeryturę 3 profesorów■'T pif 
wodu osiągnięcia granicy wieku. Są to 
prof. dr. Hoyer prof. dr. Natanson i prof. 
dr. Windakiewicz.

Jeszcze cięciu siedzi 
na Pawiaku

WARSZAWA, 28. 3. (Teł. wl. G.’> 
Z więzienia na Pawiaku wypuszczeni 
zostali wczoraj i dziś trzej narodowcy, 
m.i. p. Rząd. W  dalszym ciągu pozostaje 
jeszcze w więzieniu 5 narodowców, któ
rzy stoją pod zarzutem brania udziału w 
pobiciu prof. Handelsmanna.

Z  rynku w alut
W ARSZAW A, 28 3. (PAT). Dolar 

wykazał dziś na giełdach europejskich 
tendencje zwvżkowa- zbliżając się na- 
ogół do górnego punkru złota. Tłuma
czy  sie to stanem warunków tech .licz
nych, a w:ec nodaży. ponytu itp- W  na- 
rze ze zywżka dolara idzie zwyżka 
funta. Inne waluty nie wykazwa wiek* 
szych zmian. Dolar notowano dziś' 
w  W arszawie czeki 5-31 (wczoraj 5-30), 
kabel 5-31V2 (wczoraj 5..30I4)' w Pa
ryżu otwarcie 5-?fl jak w<*zor. zamk
niecie. w  Zurychu 3-09 7/8 (w czoraj 
3 09 3/8).

Kom unizm  na Ło tw ie
RYGA, 28. 3- (PAT). Łotewskie 

władze bezpieczeństwa po dłuższej ob
serwacji przystąpiły do zlikwidowania 
rozgałęzionej organizacji komunistycz
nej. Rewizje i aresztowania przepro
wadzono w  Rvdze i na prowincji- — 
Aresztowano 70 osób- Do rąk władz 
bezpieczeństwa trafił bogaty materjał 
kompromitujący, pozatem odnaleziono 
tajna drukarnię, w której drukowano 
uletki agitacyjne-

DZISIEJSZA POGODA
Przewidywany przebieg pogody do 

wieczora, dnia 29 bm .; D ość pogodnie, 
nocą przymrozki, dniem temperatura 
bez większych zmian. Słabe wiatry 
miejscowe*

^
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Po nocie, a przed podróżą
Przep długi czas gubiła się dyploma

cja francuska, dzięki różnym Briand‘om 
i tutti quanti w  powodzi mglistych fra
zesów i pityjskich formułek. Nie było to 
w  zgodzie z tradycją sławnej jasności i 
logiki gallickiej. A w parze z panowa
niem irażesu szła powolna w tempie, ale 
w ogólnej sumie bardzo wydatna ustęp
liwość Wobec popieranych przez W. 
Brytanję Niemiec, które konsekwentnie 
dążyły do likwidacji następstw traktatu 
wersalskiego — odszkodowań, nadzoru 
nad zbrojeniami-, okupacji i t. d.

Odruch honoru ' nai odo wego, który 
zmiótł z widowni pp. Daladier‘a, Bon- 
cour‘a i towarzyszy, nie oddał rządów 
wyłącznie w ręce ludzi, nie mających 
nic wspólnego z dotychczasowym kur
sem. Spowodował jedynie kompromis 
Lecz i ten znacznie, wpłynął na politykę 
zagraniczną. Minister spraw wewnętrz
nych p. Barthou, odpowiedział na an
gielskie memorandum w sprawie rozbro
jenia notą, w  której powrócił do dawne; 
tradycji. Niedarmo jest politykiem, ale 
i naukowcem.

Wskazał, ile Francja już zrobiła w  
kierunku zmniejszenia zbrojeń — wszak 
ze w ostatnim roku tylko obniżyła 
budżet wojskowy o 2 1 pół miljarda fran
ków! Oświadczył, że Francja dalej nie 
pójdzie. Niemcy żądają ziównania w za
kresie prawa do zbrojeń, a potem zasta
nowią się nad powrotem do Ligi Naro
dów. P. Barthou wytknął, że następstwo 
jest zupełnie fałszywe — niech Niemcy 
wrócą do Ligi, poddając się równocześn'e 
jej regulaminowi, a wtedy będzie czas 
na dalsze układy. Wreszcie zastrzegł się 
p. Barthou, że nie goazi się co ao reduk
cji zbrojeń na postanowienia ogólne, któ- 
reby zawisły w powietrzu. Zażądał kon
troli międzynarodowej i sankcyj na 
wypadek, gdjTby ktoś z zawierających 
układ nie dotrzymał zobowiązań.

Prasa francuska w swej ogromnej 
większości wyraziła żywe zadowolenie 

' z tego zrozumiałego języka i zrozumia
łych postulatów. „Szczerość jest pierw
szym warunkiem przyjaźni", powiedzia
ło jedno z pism paryskieh pod adresem 
Anglików.

1 w prasie londyńskiej zrobiła nota 
naogół dość dobre wrażenie. Odczuto, że 
tym razem Francja postawiła sprawę 
konkretnie, że wprawdzie odrzuca za
proponowane traktowanie problemu roz
brojenia, ale równocześnie ustala nie
dwuznacznie nową podstawę do ukła
dów.

Natomiast gazety niemieckie okazały 
silne zdenerwowanie. Niektóre pokry
wają je ogólnikowym językiem i styli 
stycznemi sztuczkami, inne poprostu 
plenią się z wściekłości. Jedna ośmieliła 
się nawet Zarzucić Francji „wersalskie 
szaleństwo" (jakby traktat pokojowy 
z r. 1919 należał już do skazanych na za
gładę przeżytków!). Inna oskarża znowu 
Francje o negatywny stosunek do roz
brojenia. Jej redukcje wojskowe uważa 
za pozorne. Krótka służba wojskowa le
piej przygotowuje mobilizację, niż długa, 
a trancuski minister wojny może w każ
dej chwili uruchomić bez uchwały par
lamentu 1.300.000 ludzi.

Ktoś znów rozwodzi się nad szlachet
nością Niemiec, które zaproponowały, 
aby, organizacje przysposobienia woj
skowego (w rodzaju Sturmtruppen) nie 
liczyły się wcale przy wzajemnern licze
niu arrnji. Wprawdzie oddziały takie ma
ją Niemcy, a nie ma ich Francja, aie nikt 
jej nie broni ich formowania... Mieć mo
żecie. tacy młodzi...

Przedewszystkicm iednak wybija sic

w  głosach publicystycznych Berlina 
chęć odosobnienia Francji. Jeżeli nie 
chce ona przystąpić do wydatnej reduk
cji zbrojeń (a Niemcom pozwolić na ich 
zwiększenie przez zanulowanie klauzul 
wersalskich), to należy ją zmajoryzować, 
wywrzeć na nią presję...

Pod adresem Anglji rzucają publicy
ści niemieccy argumenta, przemawiające 
do honoru narodowego: Przecież Fran
cja, domagając się ustalenia sankcji prze - 
ciw łamiącemu pokój, chce poprostu wa
szą armję zrobić korpusem posiłkovym 
na usługach swej polityki I „Quai 
d‘Orsay" (francuskie ministerjum spraw

zagranicznych) „dąży do tego, aby po
niżyć Anglję do roli wiecznego, a chęt
nego sprzymierzeńca Francji, pozbawio
nego własnej woli", mówi oficjalny 
„V61kłscher Beobachter". 
wzbudzić niebardzo, zdaje się, przemyśla 

Widać dobrze z tych wybuchów złe
go humoru i niezręcznego judzenia, jak 
trafnem pociągnięciem była nota p. Bar
thou. Wojny nikt nie chce prócz państw, 
okrojonych tiaktatem wersalskim, prze- 
dewszystkiem Niemiec. Ale państwa, 
które w traktacie zyskały, muszą mieć 
bezpieczeństwo, a bezpieczeństwa nie
ma bez śroakćw przeciw napastniKowi.

Kto jest tym przyszłym napastnikiem? 
Tego nota francuska nie powiedziała, ale 
po uderzeniu w stół odezwały się no
życe.

P. Barthou wysłał swą notę, spakfc 
wał rzeczy i jedzie w podróż. Jej plan 
ma znaczenie symboliczna Z Paryża da 
Brukseli — gdzie pewne obawy mogł3 
wzbudzić niebardzo, zdaje się, pomyśla
na, mowa p. Broqueville‘a, a potem do 
Warszawy — gdzie również są pewne 
rzeczy do wyjaśnienia, i do Pragi. Pa
ryż, Bruksela, Warszawa, Praga — sto
lice czterech państw, najbardziej zagro
żonych niemieckiemi planami. Miejmy 
nadzieję, że p. Barthou wszędzie zosta
nie przyjęty serdecznie i ze zrozumie
niem wsoólnego interesu. W. T.

PROF. DR. ZBIGNIEW PAZDRO

Y B 0 R Y  M I E J S K I E
3. PRAW O  WYBIERALNOŚCI.

Radnym miejskim może być wybra 
ną każda osoba, bez względu na płeć, 
która

11 ma prawo głosowania w danem 
mieście i to w  jakimkolwiek okręgu, 
nie koniecznie w  tym, w którym sama 
głosuje,

2) ukończyła lat 30 najpóźniej w  
przededniu zarządzenia wyborów.

3) włada językiem polski,n w sło' 
wie i piśmie. W  razie wątpliwości, prze 
wodniczący głównej komisji wyborczej 
ma prawo wezwać kandydata celem 
stwierdzenia, czy  ułada on językiem 
polskim. Nie ma bliższych przepisów, 
w  jaki sposób przewodniczący to czy- 
rfi> pozostawione to jest więc jego swo 
bodwemu uznaniu. Jeżeli kandydat nie 
zjawi się na wezwanie prawidłowo do
ręczone- zostanie przez Komisję wy
kreślonym z listy kandytatów. Od ta
kiej decyz.ii niema odwołania, wolno ją 
tylko ewentualnie zaskarżyć w  N. Tty, 
bunalę Administracyjnym-

Niektóre stanowiska są niepołączalne 
zs stanowiskiem radnego lub członka 
zarządu miejskiego, to znaczy, że nie 
mogą być równocześnie piastowane. - 
Objęci tern są:

1) wojskowi w  czynnej służbie,
2) funkcjonariusze policji,
3) straży granicznej,
4) funkcjonariusze państwowi właś

ciwych terytorjalnie władz admtnistra 
cji ogólnej t-j. urzędów wojewódzkich 
i starostw (w  W arszawie także Mini- 
sterstwa Spraw Wewnętrznych"1.

Z tego wynika, że funk'jonarjvgze 
innych władz państwowych mogą nia- 
stować mandat radnego np. urz°dnik 
Izby Skarbowej, Kuratorium szkolne
go, nauczyciele, profesorowie i t. d.

5) funkcjonał jusze powiatowych  
związków samorządowych t-j- rad i 
W ydziałów  powiatowych.

Nie należy tego tak rozumieć, iż 
osoby -Hymienione pod 1— 5 są pozba
wiam  prawa wybieralności. Owszem- 
Osoby te mogą kandydować (jeżeli im 
tego ich własne przepisy służbowe nie 
zabran’'aja) i mogą być wybrane- Jed
nak oh\qć funkcję radnego lub człon; 
ka zarządu miejskiego (prezvdci:ta- 
burmistrza, ławnika) mogą doniero 
wówczas, gdy postarają się o  zwolnie
nie z zajmowanego stanowiska i to w 
przeciągu 4 tygodni po dokonaniu ich 
wyboru.

Z pow yższej zasady menoła^zalno- 
ści wynika również odwrotna konsek
wencja-, Radny miejski, który w cią
gu kadencji obejmie jedno ze stano
wisk wymienione pod 1— 5). traci god
ność radnego- a w jego. miejsce -wstąpi 
zastępcą z tej samej 1'sty.

Drugą grupę niepołącza!nvch sta
nowisk tworzą zajęcia w  urzędach, za
kładach i przedsiębiorstwach tego sa 
mego miasta. Nie można wjec być 
równocześnie członkiem radv miejskiej 

mieć jakiekolwiek nłatre zmecie w7 ma 
gistracie, elektrowni- zakładzie wodo
ciągowym i t. p- Rówmież te osoby 
mogą kandydować i bvć wybrane- Jerj- 
nak musza zgłosić dobrowolne ustąpie
nie z zajmowanej posady równocześnie 
* ośwjarfttzeruefti nrzyjeda wyboru, co

(Przepisy I w skazów ki)

winno nastąpić w  ciągu 7 dni, w  prze
ciwnym razie tracą mandat.

Członek rady miejskiej nie może 
z gminą wchodzić w żaane stosunki 
prawne* z których wynikają dla niego 
korzyści materjalne, a dla miasta zo
bowiązania, gdyż może to ułatwrć nad 
użycia. Jeżeli ten stan istnieje w  chwili 
y^boru, członek rudy nie może oojać 
stanowiska, dopóki te stosunki trwają 
i dopóki rachunki z nich wynikające 
nie będą ostatecznie uregulowane- —  
Ograniczenie to nie dotyczy stosun
ków prawnych y znikających z najmu 
nf eszkanią dla własnego użytku w  do
mu miejskim i dzierżawy drobnych 
parcel miejskich (np- ogródków d z h ’ 
kow ydi) na ogólnie stosowanych wa
runkach-

Ustawa wprowadza tak zwany 
względny przymus wyborczy. Kto w y
razi? zgodę na postawienie swej kam 
ciydatury, ten w razie wyboru musi 
nrzyjać wj bór i piastować go do końca 

■khdencjj/Ten przepis zapobiega zgła
szaniu kandydatów jedyn:e dla celów 
agitacyjnych tj- wybitnych i popular
nych jednostek zaimuiącvch czołowe 
miejsce na liście, (Listenfiihrer), któ
rzy jednak po wyborze usuwają się.

Ktoby wbrew powyższej zasadzie 
odmówił przyjęcia mandatu lub złożył 
go w ciągu kanuencji- oedzie ukaranym 
jednorazowem świadczeniem pienięż- 
nem od Jo do 1.000 zł. na rzecz gm:nv.

R ygor ten nie ma zastosowania do 
członków Rady, którzy objęli płatny 
urząd publiczny, albo v»'kntel< złego 
stanu zdrowia lub złego pNożenja go
spodarczego nie mogą pełnić obowiąz
ków  pubrcznych. albo którzy mają za- 
jęcie wym agające częstych i dłuższych 
wyjazdów lub podadzą inne ważne po
w ody zasługujące na uwzględnienie- 
W  takich wypadkach wolno zrezygno
wać z mandatu bez żadnych ujemnych 
konsekwencji.

4. OKRĘCI W YBORCZE
_ Według dawnych przepisów całe 

miasto tworzyło zawsze jeden okręg 
wyborczy. Obecnie jest przeciwnie- 
Tylko małe miasta, do 5-000 mieszkań
ców. mogą tworzyć jeden okręg wy
borczy, wszystkie inne muszą być po
dzielone na okręgi wyborcze. W idocz
nie prawodawca uważał za celowe za
pewnić poszczególnym częściom mia
sta czv też dzielnicom, przedmieściom 
i, przyłączonym gminom podmiejskim 
rrożność wyboru swoich przedstawi
cie1! w radzie pjiejifcei-

Podział na okręgi wyborcze prze
prowadza władza rządowa, tj- staro
sta. we Lwowie i innych dużych mia

stach wojewoda według swobodnego 
uznania. Jednakże to swobodne uzna
nie ulega ograniczeniu w  trzech kie
runkach:

a) Każdy okręg w yborczy  muH 
tworzyć ciągłą całość terytorialną- N:e 
wojno wiec wykraw yw ać OKręgów 
z obszarów od siebie oderwanych 
(t- zw. geometrja wyborcza).

b) Żaden okręg w yborczy nie m ożi 
mieć mniej niż 3 mandaty. Jest to 
w związku z techniką proporcjonalno
ści prawa wyborczego, o czem będzif 
mowa później-

e) Dla każdego okręgu ustala się 
ilość przypadających nań mandatów 
radzieckich w zależność od liczby jego 
mieszkańców. (Za podstawę służy pro
wadzona przez gminę ewidencja lud
ności)- Jest to postanowienie bardzo

żne wypływające z zasady równo
ści prawa wyborczego. Równość nie 
istniałaby, gdyby z dwóch okręgów  
wyborczych o tej samej mniej więcej 
liczbie mieszkańców, jeden miał no- 5 
mandatów, drugi np. 8. Jest zawiłą 
kwestją prawną, w jaki sposób okręgi 
,,pokrzyw dzone" mogłyby się bronić, 
w wypadKu gdyby zasada powyższa 
została naruszona. W ydaje się. że nie 
ma innej drogi, jak wniesienie protestu 
wyborczego, a następnie skargi do Try
bunału Administracyjnego. Jednak skuj 
teczność tej drogi jest wątpliwą-

W  razie potrzeby okręgi wyborczd 
mogą być podzielone na .,obwody'' 
głosowama- Obwód nie ma odrębnych 
sobie przyznanych mandatów7. Jest tyl
ko środkiem ułatwiającym technikę 
głosowania przez decentralizację. W y 
niki głosowania w  obwodach zlicza się 
razem i otrzymuje się wyniki dla okrę
gu, te dopiero rozstrzygają o  rozdziale 
mandatów.

Okręgi wyborcze oznacza się nu
merami rzymskiemi, obw7odv zaś nu
merami arabskiemi np- VIII/5 oznacza 
5 obwód ósmego okręgu-

(C. d. n.)

HBBi

OD NASZYCH t t v T 1 L W C Z E K :
Zimowa zapasy w śpiżarni prawie się 

już wyczerpały, a 'd  pory roku, dostareza- 
.iącaj nam w obfitości świeżych j tanich 
jarzyn dzieli nas jaszcze kilka tygodni. 
W  tym czasie jesteśmy skakane na spo
rządzanie potraw jednostajnych. Pamię
tajmy o tern. że wszelkiego rodzaju potra
wy, zupy i sosy znacznie polepszyć można 
w smaku przez dodanie kilku kropel przy. 
prawy Maggiego. Jolanta.

1530ft

Skład Reichstagu niemieckiego
Reichstag w obecnym swoim skła

dnie odznacza się młodością; wśród po
słów znajdujemy 54 liczącj^ch mniej niż 
30 lat, 342 — od 30 do 40 lat, 189 — od 
40 do 50 lat, 53 — od 50 do 60 lat, 21 — 
od 60 do 70 lat i 2 — liczących więcej 
niż 70 lat. Tyle co do wieku, a co się ty
czy zawodów, Reichstag liczy w swoim

składzie tylko 8 adwokatów, 19 profeso* 
rów i nauczycieli, 21 pisarzy i dzienni
karzy, 27 przedstawicieli wolnych zawo
dów, 150 urzędników, 113 rolników, 106 
przemysłowców, handlowców, rzemieśl
ników, 107 robotników, 22 b. oficerów, 
9 aptekarzy i jednego księdza.
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W  niespełna 5 godzin i
Uchwalenie budżetu m. Lw ow a

Lwów, 28 marca.
(?) Wczoraj zakończył się dragi i 

ostatni akt posiedzeń Rady Miejskiej, 
związany ze sprawą budżetu miasta 
Lwowa. Dosłownie Rada Miejska uchwa 
liła budżet w przeciągu niespełna 5 go
dzin. Komisje budżetowe obradowały 
na sześciu zaledwie sesjach.

Na wczorajszem posiedzeniu, zwła
szcza przy przemówieniach pierwszych 
dwu mówców, wchodzących w skład t. 
zw . „większości*1, nie zauważyliśmy 
„Klubu Narodowego" i Klubu radnych 
P. P. S. Nawet obserwatorzy tych klu
bów wycofali się zaraz na początku 
obrad.

Posiedzenie zaczęło się od stereoty
powych słów wiceprezydenta Irzyka: 
Otwieram dalszy ciąg 92 posiedzenia 
Tymczasowej Rady Miejskie] — głos ma 
radny dr. Nowak - Przygodzki. Pan No
wak - Przy godzki ustosunkowuje się do 
deklaracji klubu radnych PPS. negatyw- 
no-krytycznie, a o innych deklaracjach 
twierdzi, „że nie zachęcają do głębszej 
analizy". Nie boli go zupełnie między 
innemi sprawa cięcia cesarskiego, jakie 
zastosuje się już w najbliższych dniach 
do stypetidjów, obniżając je o 50 proc., 
natomiast przy omawianiu pozycji szkol
nej zapomina, że obniżono radyka'nie 
■wydatek na opalanie szkół. To jednak 
oieracja boleśniejsza. Załatwiwszy się 
przeto w kilkunastu zdaniach z budże
tem zaczął o Nowak - Przygodzki coś 
mówić o „dezerterach", ,o nieinteresowa- 
niu się obradami komisyj o „rewolucji 
samorządowej", i zapowiedział jakieś 
„uderzenia". Nie zgodził się z poglądem, 
że Lwów został zdeklasowany, a „ude
rzenia" zapewnią grodowi jego przyszłą 
rolę.

Po tym mówcy wszedł ne trybunę 
p. wiceprezydent dr Zdzisław Stroński 
i omówił znaczenie równowagi budżeto 
wej. W yliczył zkolei zasługi zarządu 
miasta i III. Wydziału. Pod koniec po 
święcił uwagę przedmieściom, wykazu
jąc co miasto zdziałało dla gmin przy
łączonych.

Na marginesie uweg obu mówców, 
którzy uważali, że niektórzy radni nie
zbyt pilnie interesowali się przebiegiem 
prac na komisjach budżetowych, zazna-

oiirza .
POLOM IA

Lucjan Blaga we Lw o w ie
I wSw 28 marca.

(Ł ) Z okazji przyjazdu do Lwowa au
tora rumuńskiej sztuki pt.: „Mistrz M a . 
nole“ p. Lucjana Bia~a dyrektor tea
trów miejskich p. W . Horzyca wydał śnia 
danie w w iniarni Kozioła. svzlęli w niem 
udział przedstawiciel^ rządu, miasta kon
sul rumuński i przedstawiciele prasy.

W ieczorem w apartamentach Konsu
latu rum uńskiegj p konsul Gallin urzą
dził przyjęcie. Honory domu spoczywały a 
reku gościnnej p. kon6ulowej Gallinowej.' 
1 rzD ęc,e przeciągnęło się do późnej nocy.

O y ystawieniu „Mistrza Man ile“ , któ
re zarówno pod względem reżyserskim, 
jak i doskonałej gry aktorów oraz momen
tów dekoracyjnych zyskało ogólne i zasłu
żone uznanie całej publiczności piszemy 
obszerniej na innem miejscu 

—  : o : —

PociągiStenisławów-Worochta
Dyrekcja Okręgową Kolei państwo

wych w Stanisławowie komunikuje, że 
dla udogodnienia ruchu turystycznego w 
Beskidzie W schodnim, prowadzić się bę
dzie dalej pociągi nr. 3121 i 3122 na o d 
cinku S tan is ław ów  — M urodna w dnie  
świąteczne Bo Vt maja 1931 r Pociąg nr. 
3121 odjazd S tan isław ów  10.31, przyjazd 
W orochta 13.01. pociąg nr 3122 odjazd 
W orooh u  1S.30. przyjazd Stanisławów 
20 4ż.

—O -•

czyć wypada, iż, jak to wskazywały 
biuletyny obrad komisji p. Przygodzki, 
jako zastępca generalnego referenta bu
dżetowego, a p. Stioński jako wicepre 
zydent, nader skąpo udzielali się w  tych 
komisjach, a zwłaszcza w komisji, na 
której omawiano budżet szkolny.

Jako ostatni przemówił generalny 
referent budżetu p. r. Brzeski poczem 
po „ostamiem słowie" uchwalono głosa
mi „większości" budżet w globalnej su
mie 19,590.771 zł. z tern, że zarządowi 
miasta wolno dokonywać przesunięć w 
pozycjach wyaatków.

Wszystkie rezolucje uchwalone przez 
sekcje oraz zgłoszone na komisji budże
towej oddano do rozpatrzenia zarządo- 
dowi miasta. Podzielą one prawdopo
dobnie los zeszłorocznych, a archiwista 
miasta założy dalszy tom pt. Mów do 
mnie jeszczei —  czyli rezolucje budże
towe komisji

Z kolei uchwalono dodatkowy bu
dżet na rok 1933-34 w sumie 1,074.250 zł. 
Po tym „większościowym" akcie, po

którym złożono sobie nawzajem laurki... 
mamy budżet który już za dwa dni roz
pocznie swą zwykłą karjerę zmian. Za
sadom fikcji i wegetacyjności stało się 
zadość. Było tu ostatnie budżetowe po
siedzenie Tymczasowej Rady Miejskiej 
m. Lwowa.

Radni odsapnęli, z porządku dzienne
go zaś przeszli do odrabiania „kawał
ków “ dopłat od rachunków za wodę, gaz, 
elektryczność i uboju bydła na rzecz 
beziobotnych w wysokości zeszłorocz
nej. Uchwalono. Uchwalono równitż 
zmianę granic okręgów kominiarskich, 
mimo wniosku r. Pammera, by tę spra
wę odesłać do komisji.

Na najbliższem posiedzeniu znajdzie 
prawdopodobnie sprawa wyboru komisji 
rewizyjnej.

Jutro o 8 mej posiedzenie Rady Miej
skiej w sprawie opłat kanałowych a na 
zakończenie życzenia sobie wesołych 
świąt, chyba, że otrzymamy jakiś nowy 
dodatkowy porządek dzienny.

—o—

Zapowiedź dewaluacji marki?
P o g ł o s k i  o ustąpieniu d r. ScCtfchta
BERLIN, 27. 3. (PAT) Prezydent 

Banku Rzeszy dr. Schacht ogłasza w 
„Rheinisch-Mainische Ztg." artykuł, w 
którym występuję ostro przeciwko „nie
powołanym i nieodpowiedzialnym gło 
som za dewaluacja marki niemieckiej".

LONDYN, 27. 3. (PAT) W kołach 
City kiążą pogłoski o spodz!ewanem 
ustąpieniu prezydenta Banku Rzeszy 
dra Schachta, który ma się sprzeciwiać 
udzieleniu dostatecznych kredytów na 
sfinansowanie narodowo - socjalistycz
nego programu robót. Jano następców

na stanowisku prezydenta Banku Rze
szy „Financial News" wymienia wicemi
nistra skarbu Reinhardta i dr. Kepplera, 
który jako mąż zaufania Hitlera był 
członkiem delegacji niemieckiej na mię
dzynarodowej konferencji ekonomicz
nej w Londynie.

W związku z niepokojącemi wiado
mościami o sytuacji finansowej Niemiec 
niemieckie pożyczki państw owe wyka
zują w dalszym ciągu tendencję zniż
kową.

W ła ś c iw a  *K e n a  w y d a r z e ń
PRAGA. 27. 3. (PAT) Dzisieiszy 

„P rager Tbit." zamieszcza wiadomość, 
że poseł czeski w Warszawie Oir.-,a zło
żył ministrowi Beneszowi i wicemini
strowi Krofta sprawozdanie o sytuacji w 
Polsce.

Dziennik dowiaduje się z kół poinfor
mowanych, iż w Pradze uważa się, że 
demonstracyjne wTdalenie kilku obywa

teli czeskich z Polski należy rozważyć 
ze spokojem. Wdraża się tu przekona
nie, iż wszystkie wydarzenia, posiadają 
ce raczej charakter lokalny, nie będą 
miały żadnych następstw1, politycznych, 
i w krótkim czasie zostanie przywróco
ny spokój. Czynniki praskie-są zdecydo
wane zbadać wszystkie wypadki i zlik
widować je w sposób liberalny.

Wybuch bomby w loży masoński?!
PARY? 27. 3. (PAD Z Cannes dono

szą, że dziś rano w siedzibie loży ma
sońskiej Wielkiego Wschodu rzucono 
bompę, która wypuchła, powodując 
zraczne straty materjalne. Ze znalezio
nego w lokalu lontu wynika, że bomba 
wybuchła na skutek działania mechani

zmu zegarowego, umieszczonegu w ma 
szynie piekielnej. Tuż przed wybu
chem widziano auto, które potem szyb
ko odjechało. Panują tu przypuszczenia, 
że zamachu dokonała organizacja pra
wicowca.

Z a n ie p o k o je n ie  w e  Francji
C zy Polska nie pójdzie zb y t daleko na rękę Nipmcom
PARYŻ 27 3. (PAT) W  iwiątku z łH»- 

dróżą ministra Bartbou do Warszawy 
Bernns omawia w „Journal des Debatsr 
politykę polską.

Pobyt ministra francuskiego w Warsza 
wie, zdaniem pisma — zasługuje na szcze. 
gólną uwagę. Pomimo wysiłków ezynio- 
nycta 7 kierunku ujęcia rzeczywistego sta 
nu rzeezy. jest zupełnie widoczne, że sto 
sunki polsko-francuskie nie są takie same 
jak dawniej. B. minister spraw zagranicz 
nyelt Pani Boncour będący jednym z au. 
torćw paktu 4-ch miałby w Wa'szawie 
trndniejszą rolę. niż obecny minister któ
ry nie jest obciążony rokowaniami w spra 
wie te«o paktu

Dla 'i ancji jest r„evzą ważną mieć do
kładne informacje o *ar 'arach Polski, 
Polska może prowadzić taką politykę, ja
ką zechce. Autor artykułu wyraża zanie- 
ir 'Kojenie, czy Polska nie pójdzie zbyt da
leka na rękę Niemcom. co postawiłoby 
Francję w innej sytuacji.

Polska i Francja powinny postępować 
solidarni,. Dzimnik wyraża obawę że 
Niemcy prow a d zą  politykę rozbicia soli
darności francnsko-nolskiej

PARYŻ 27. 3. (PAT) Publicysta Julien 
omawiając w „petit Parisien" podróż min. 
Bartbou do Warszawy, pisze, że data po. 
arńż-s została ustalona na dzień 21 kwiet

nia.
Bartbou przybędzie do Warszawy w 

niedzielę popołudniu i wieczorem będzie 
la oficjalnym obiedzie wydanym na jego 
cześć. Pobyt jego potrwa do wtorku wie. 
czorem co umożliwi ministrowi nietylko 
spotkanie się z Prezydentem Rzplitej i z 
marszałkiem Piłsudskim ale pozwoli na 
odbycie całej serji rozmów z min Bec
kiem. W  czasie konferencji zostanie poru
szony cały szereg zagadnień interesują, 
cych oba kraje.

Najważniejsze z n.cb są Już przedmio
tem wymiany poglądów jaka się odbywa 
w drodze dyplomatyczne, tak aby obaj m. 
nistrowie polski 1 francuski mogli położyć 
końcową kropkę na nawiazanycb rokowa
niach.

Z Warszawy minister Bart , su uda się 
do Krakowa, gdzie spędzi jeden dzień 
środę dnia 25 kwietnia, prffezem uda się do 
Pragi na dwa dni.

D a j  g r o s z

na L. 0. P. P*

N A TU R A LN E GRONOW E

W IN A
węgierskie 

atstrj.ackie, francuskie
i inne

po cenach najniższych
poleca
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Te le gram y
NOWY JORK. Zakończony tu zasta\ 

mecz tenisjw y amatorów francuskieh i 
am rvkańskich. Zwyciężyli wysoko ame- 
r /k a n ij w stosunku cu0. Francję reprezen
towali Boussous i Merli u Stany Zjedno
czone: Stoeffen i Shieids.

PARYŻ Obie komisje parlamentarne 
tj. dla afery Stawiskiego i wypadków lu
towych przerwą swe prace dnia 30 bm. i 
wznowią je wnia 10 kwietnia.

PARYŻ Sędzia śledczy przesłuchał dr. 
Vache podejrzanego o wystawienie fałszy
wych świadectw lekarskich Stawiskiemu 
oraz niejakiego Zweiffn który miał przy
czynić sie do wydania, policji Oszusta, w 
r. 1926, W  aferze Stawiskiego wypłynęła 
obecnie nowa osoba, niejakiego Angelo 
mieszkającego stal'3 w Londynie, osobnika 
o kryminalnej przeszłości.

WIEDEŃ IV?ltblatt“  donosi, że rów
nocześnie. z, wprowadzeniem nowej kon
stytucji nastąpi zmiana godła pa istwowe- 
g,o. W prowadzony przez kanclerza Renne. 
r i  wr. 1919 orzeł jedn''głowy z sierpem, 
inłnfm, i kieln ą zastąpiony będzie staro, 
austriackim orłem dwugłowym bez ko. 
i-onv.

BERLIN „Dziennik ŹDstaw* (ogłasza 
budź ■'i na rak 1984/35, który wyraż.a się 
globalną cyfro, 6.158.281 MA mk .7 ćzegi, nu 

uwagę zasługują bodzefy ministerstwa 
pracy — 1 miljard 20 rnilj ' oraz budżet 
jnin. som w zagr. 33 milj.

BFRLIN W  Dusseldorfie ścięto 3 Ko
munistów skazanvib na karę śmierci 7s 
zamordowanie członka oddziału sgturmo. 
u “ o-o. oraz, za usiłowanę podpalenie ko. 
szar szturmówki.

BERLIN W  związku r wiadomościami 
n oczekiwanej zmianie m lityki finansowej 
Stanów 7.j. wobec pańsiw eurońej.sljfqJi, 

National 7,rg.“ informuje jakoby j rez. 
Tto.isecelt nrzvgotowywał nowe orędzie w 
sprawi “ długów wojennych. R/.ąd amery
kański gotów byłby przyznać państwom 
dłużniczym Hjfiropy pewne ulgi w spł-cie 
długów

ETJKAJRFSŻT Rząd francuski, wysto- 
sował na ręce ministra -Titiilrscu Mficial- 
ne zaproszeni3 do złożenia wizyty w Pa
ryżu. Wizyta najt-ani w kwietnia. Termin 
rewizyty określi minister Bartbou w ma.

1U MORAWSKA OSTRAWA W iadomości
0 w y d a l e n i u  obywateli czeskich z Polski 
prasa tutejsza podaje w sposób alarmują
cy. i podaje straty jaKie ponieśli wysie
dleni. Prawie wszyscy wydaleni obywate
le 'czescy zatrzymali się w vforawsk'n O. 
strawie i dostarczają prasie wyczerpują
cych i n f o r m a c y j

KIELCE Decyzją ministra spraw wewr. 
z dnia 23 bm. został rozwiązarz zarząd
1 rada miejska m. K:elc Komisarycznym 
prezydentem miasta został mianowany sta 
rosfa powiatowy Porembałski,

ŻÓŁKIEW. Dzięki celowym vt„rz"dze- 
niom tut., lekarza powiatowego dr. Kos
sowskiego została, stłumiona epidemja 
tyfusu 'plamistego w Zółtańcaeh i Błysz. 
czywodacli tut. powfatu.

fflumtne nogojęj ■
Bnck P. Błogosławiona ziemia 
C horom ański M. Opowiadaaia dwuz

naczno
C orvood  J. O. kwiat dalakiei polnaey 
H nlka-Laskow ski P. Moj Zyrarci. w 
Laonow L. Skutarewtki 
W rzos K. Kjjpdjr I owa wojna . .
•rai wszeikia inne nowasei w duża] 

iloiei egzemplarzy paleea
W y p o ż y c z a ł  n i a

Księgarni LwowsKisi
(dawnifci firmy -O ś w ia ta * )  w nowym 

lakaln A K A D E M I C K A  16
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UrytfrHl z  di 'a
ZydowsLcie złudzenia

Źyaowska Agencja Telegraficzna 
(2. A T-) podała streszczenie artyku- 
tu „Sunday Pimes'*? omawiającego 
skutki żydowskiego -.bojkotu1' tow a
rów  niemieckicn. Pismo to twierdzi że 
bojkot uprawiany przez żydów zada} 
gospodarce niemieckiej dotkliwy cios 
i wpłynął rzekomo na załamane się 
niemieckiego handlu _ zagranicznego, 
co —  zdaniem >,S- T-‘‘ —  może być 
równoznaczne z początkiem upadku 
rządów hitlerowskich-

,-Gazeta W arszawska" pisze o  tern:
„O iłe streszczenie artykułu ..Sun* 

<łay Times1*, podane przez żydowską ą- 
gencję telegraficzną, jest wierna. wy* 
stąpienie czołowego pisma angielskiego 
świadczy o wielkiem przecenianiu mo. 
żliwości żydowskich w obecnej dobie 
i niezrozumieniu istoty rewolucji nie* 
mieckioj.

Przypisywanie załamania się nie
m ieckiego handlu zagranicznego bojko
towi żydowskiemu jest co najmniej dzj. 
wne. jeśli się zważy, że cały światowy 
handel zagraniczny przechodzi nieby
wały w. dziejach kryzys. Dość przej
rzeć statystyką tego handiu za ostatnie 
parę lat, żeny uświadomić sobi3. że 
chyl} siś on wyraźnie do upadku i że

n T e t ó p e r z ?
W  COI.OSSEUM

następuje katastrofalne jego załamanie. 
Dotyczy to nietylko Niemców, ale 
wszystkich narodów i jest zjawiskiem 
nie mającem nic wspólnego ze stano- 
wb.Kiem żydów. Kto wie. czy właśnie 
żydzi me są tym narodem, którsmu kry 
zys handlu zagranicznego najwięcej za
graża. niszcząc jedną z głównych pod. 
staw ich potęgi i bytu.

Niemieckie życie gospodarcza może 
w pewnym stopniu odczuwać skutki 
bojkotu żydowskiego, nie należy jednaK 
tego przeceniać, tern bardziej, że wśród 
samych żyoów sporo jest głosów o ma
łej skuteczności tego przedsięwzięcia'*.

Tern bardziej nie na'eży się łudzić, 
że bojkot żydowski choć w mab.-m sto
pniu przyczyni się do upadku hitleryz
mu, bo niemiecka rewolucja naroduwa 
jest zjawiskiem o  wiele glębszem niż 
to się wielu wydaje:

. ..Żydzi, 'oraz ci wszyscy, którzy my- 
ślą tak, jak to jest na rękę żydom, u- 
trzymują z uporem, że zwycięstwo nie
mieckiej rewolucji narodowej jest dzie 
łem zbiegu okoliczności i zręczności or
ganizacyjnej przywódców ruchu hitle
rowskiego, W  rzeczywistości ta bewolu 
cja jest zjawiskiem nieuniknionem. wy- 
rastającem z rozwoju życia współczes
nego narodu, zwiazanem najcieśniejszą 
uleją z temi zasadniczemi przemiana, 
mi, jakie prz -chodzi świat naszej cywi
lizacji.

Ten głęboki, zasadniczy charakter 
niemieckiej rewolucji narodowej wyklu 
cza wszelkie rachuby na jej z.atamanie 
się pod wpływem mniej lub bardzioj 
udanoj akcji bojkotowej. Akcja ta mo. 

Ż3 wywołać przemijające trudności, ale 
nie może wyparzyć linji. po której roz 
wiiają się stosunki w krajach, 'obję 
tych tą rewolucją"

T zapewne ten bojkot żydowski nie 
nedzie postrachem dla tych wszyst
kich społeczeństw, które dojrzały do 
przewrotu narodowego i tego przewro
tu pragną-

,.Kto wie — pisze ..Gazeta Warszaw, 
sk-a‘* — czy żydzj nie znajdą się w nie
długim czasie w tom położeniu, i i  bę. 
dą musieli rozciągać swoją akcję boj
kotową na c^-az większą ilość państw 
i narodów. Jest to o tyła prawdopodo
bne że odrodzenie narodowe szerzy się 
z wielką szybkością i -ogarnia wciąż no
we punkty na globie ziemskim*'.

A wy wody ,-Sundav Times11 są nie
wątpliwie tylko próbą pocieszenia

p o F e c a  H A N D E L  t o w a r ó w  
k o l o n i a l n y c h ,  d e l i k a t e s ó w .  
h ffB B i s  w ó d e k  l  w i n  ■ ■ ■ ■ ■  

przedtem A .  S Z K O W R O N  —  L w ó w .  K o p e r n i k a  3 .
Wszelkie towary korzenne, delikatesy, buljon, kawę paloną, herbatę, kakao, czekolady, migdały, rodzynki, owoce 
św eże i suszone, marynaty i konserwy rybne, mięsne i owocowe, sandacze mrożone, sery, masło deserowe, wędliny 
delikatesowe i t. d., oraz win- gronowe, wódki gatunkowe i monopolowe, likiery, konjaki fr. neuskie, prawdziwy

porter angielski i t. d. po cenach Kryzysowych. 684

Mm KAFKI
T f a l .  N o * .  2 ( 9 - 7 2 .

zmartwionych fiaskiem „bojkotow ej*1 
akcji żydów.

Przerost biurokracji
„Kurjer Warszawski * opierając się 

na statystyce »,Prawdy", organu wiel
kiego przemysłu zwalcza przerost biu
rokracji w  Police W  samej Łodzi 
w magistracie — pisze —

,.mnidj więcej 80 proc. „manipula
c ji"  urzędniczych }ast zbytecznych. W y
raźnie 4/5 piauy czy raezej polorów 
pracy idzie na marne. Z drugiej zaś 
strony należałoby oblic-yć krzywdę, <vy 
rządzoną petentom i klijentom.

Czy u nas wszystko w tej dziedzinie 
jest w 4/5 zbyteczne, a więc obciążające 
budżety państwa i samorządów, oby 
watelom klijentom zaś przysparzając? 
troski, straty czasu i wyczerpania ner
wów?

Myl którzy żyliśmy pod zaborem ro
syjskim, stale narzekaliśmy na biur>  
krację carską. Mieszkańcy Galicji nie 
mieli słów na piętnowanis biurokracji 
ogólnc.nustrjackiej i miejscowej. Tym

czasem zdaje uię, że to. do czego do 
szliśmy w odrodzonem ’ państwie poi., 
akiem. znacznie przekracza, znacznie 
pogłębia granice klęski, twanaj biuro* 
araiyzmem. Na podstawie przykładów, 
które możecie usłyszeć dówoli w pier
wszej rozmowie towarzyskiej, wyłania 
się jakiś straszny ponp, któiy  macicami 
swemi gotów jąst paraliżować w Polsce 
wszelką sprawność w robocie, wszelką

twórczą Inicjatywę i wszelkie żywszi 
tempo społeczne.

Pclip ten wtargnął nawet do samo* tą 
dów. które w innych krajach właśnie 
bronią się skutecznie przeu przywara
mi techniki biurokratycznej, a któr= w 
Polsce dzisiejszej,’ utraciwszy wszelką 
samodzielność, staną się juz lada dzień 
bezkonkurencyjną domeną biurokracji 
państwowej".

Z SALI KONCERTOWEJ

A le k s a n d e r U n iń s k i
(planista)

Lwów, 29 marca 
Kpńczący się powoli sezón koncer

towy —  zapisze recital fortepianówy 
młodego artysty Aleksandra U .liń
skiego zlotemi literami w swej niebo 
gatej zresztą kronice- Niezmiernie bo
wiem nikła tvlko ilość wieczorów da
ła słuchaczom pełnię zadowolenia ar-

K o re s p o n d e n c ja  ta rn o w s k a
Tarnów, 27 marca 

Plaga włamań i kradzieży. Po
przednio donosiliśmy o  włamaniu się 
bandytów w  biały dzień do mieszkania 
Dra Tad. Krukara, o  obrabowaniu wra
cającego w nocy do domu Dra Bo
chenka- w  faktach tych rzeczą zna-, 
mienną było io, że obaj wymienieni 
lekarze mieszkają przy najruchliwsze! 
śródmiejskiej ulicy Krakowskiej- 

Przy tej także ulicy mieszka adwo-

W e s o ł e  j a j k g ?
ATRAKCJA ŚWIĄTECZNA

kat Bhtmenfeld. Dnia 23 mareg ok ob  
gedz- 19 w łam ywacze wdarli się do 
mieszkania p Blumepfelda, związali i 
zbili służącą i dokonali kradzieży- 

D. 26 marca okradziono służącego 
Państw. Szkoły Ogrodniczej, zabiera
jąc mu świnkę, z ogrodu Szkoły Ogr- 
skradziono kilkanaście szczepek- Głó
wny gmach szkolny, okradziono po
przednio. Tarnowian gnębią złodzieje- 
brud uliczny, bioto na jezdniach- Było 
inaczej, nawet przed rokiem-

W ybory  ao Rady m* D. 24 b- n 
czytali Tarnowianie wezwanie. bv  ję- 
dynkarze głosowali »,jawnie w  czasie 
ponownych w yporów  d- 25 bm do Ra 
dy m. w  I- VIIT i TX- W ybrano rad
nych z 1 i z PPS- Z Bloku mieszczań
skiego rikt. nie wszedł do Rady m- 

Jubileuszowe W alne Zebranie So

kola zagaił dh- prezes Karol Nowak, 
yygłaszając piękne przemówienie o 
tern, na co  pi zez lat, 50 patrzył, w czem 
bia.1 żywy udział- Komitet redakcyjny 
„Gawędy Sobolej i883— 1933'1 ogłosi 
w tych dniach dodatek do -Gawędy1'; 
brak materiału (zniszczyła archiwum 
sokole wojna światowa), zawodna nie
co pamięć seniorów, pośpiech w przy
gotow ana do druku -G aw ędy" spo
wodowały pewne niedokładności w po
dawaniu nazwisk zasłużonych druhów, 
co sprostowane zostanie.

Charakterystyczny objaw obecnych 
nastrojów- niezadowolenia kilku osób 
z tego powodu, że Gawęda nie jest 
aktem wzajemnych adoracyj, przyjęła 
większość z chłodnem zdziwieniem.

tystycznego, a jednym z tych artys* 
tycznie pełnowartościowych koneer* 
tów był właśnie recital fortepianowy 
Umińskiego-

Pianistę poznaliśmy przed dwoma 
laty z okazii międzynarodowego Kon* 
kursu Szopenowskiego w  Waszawie 
jako tegoż laureata- W ów czas już 
obok wielkich niewątpliwie zalet inter 
pretacyjnych na pierwszy plan od
twórczych wartości pianisty wy bijała 
się jego niecodzienna sprawność tech 
niczna. Dzisiaj* po dwu latach pracy 
technika stała się jedynie środkiem 
interpretacyjnym —  pianista pogłębił 
swój kunszt, wykonanie uduchowiło 
się —  wszelka błyskotliwość znikła a 
miejsce jej zajęła refleksja i wielka po 
waga dojrzałego an ysty  —  o  własnej 
bezwzględnie przekonywującej mo
wie-

Program bogaty —  Mozart* 
Brahms* Chopin, Prokofieff i Strawiń
ski to elita duchowycn m ocarzy 
muzyki —  Uniński czuje, rozumie i 
kuctia głęboko każdego —  to też nie
zrównane wykonanie porywało i za
chwycało wszystkich bez zastrzeżeń, 
Uniński to artysta niepospolitej ira ry  
—  prawdziwy z >,Bożej łaski1' talent*

W-

R o d z in k a  m a so ń s k a
s::

Katolicka Agencja Prasowa dono-

Warszawska ..Sztafeta4' z  dhia 
25- II. Pr- przypomina btatanie się 
polskich j francuskich masonów:

*.\V roku zeszłym -Legion Mio- 
dyęh'1 obchodził wielką uroczystość: 
podejmował uroćzyś J e  delegację tzw . 
.Jeuiiesśe la:que et republieaine". fran 
cuskiej „młodzieży świeckiej i republi
kańskiej1'. W ygłoszono szereg przemo 
wień o konieczności walki z Kośdo-

Z, ŻAŁOBNEJ K A R TY .

S. p. Dr. Stanisław Rogala Lewicki
Lwów 28 marca.

W  poniedziałek 26 bm. zmarł w r i .  
szem mieście ś y  Dr. Stanisław Rogala 
Lewicki ieKarz Ub. Społecznej w N. Są* 
czu, dłusfJletni lekarz prdyn.. b- frezas 
Stow Lekarzy i zasłużony działacz nąro. 
dowy w Krynicy. Póińijmę nurtujący ja
go organizm ch)robv był dus-ą 1 na jczyn 
niejszym z organizatorów zjazdu lek trzy, 
jaki się odbył w styczniu br. w Kryńiey.

Niema Świąt bez wina
naturalne grono w e za  butelkę 0.70
Węgierskie od 
Mszalne austr 
Tokajskie

2.60 I Włoskie . . . .  3.60
2.80 I Kaukazkie (białe i czerw.) 3.75
3.20 | Krymskie (deserowe) . 3.75

POLECA NAJSTARSZY HANDEL WIN
-  L W Ó W  ■

ul. DominikańskaM. & S. KOZIOŁ.
702

3.
TEL. 54-30.

| Rył to jego ostatni wysiłek życiowy, 
j statnia pro publjco bono ofiara.

Ur. \< roku 187i w Przemyślu jako syn 
śp. A n it Ma Lewiekićgo, prof. IJniw. Jag. 
historyka i ąutóra znanego podręcznika 
po zdoby.ciu wjadomosci wstępnych i śre
dnich. ukończył wydział medycyny U.J. 
K- w.J Lwowie jóko asystent prof. Mars.i! 
Następni o prząj 35 niemal lat ordynował 
w Krynicy, ciosząc Sią wielkim  autory
tetem^ i poWszechnem uznaniem. Praca 
zawodowa nie pr-esżkacizats śp." Zmarłe, 
mu w dociekaniach z dziedziny baln3ól> 
gji i przyrodolecznictwa, będącycli um:-' 
łówanym przezeń przedmiotem studjów. 
Był autorem szeregu artykułów zamiapp- 
ccanych w pismach fachowych i prac ta
kich jak: Literatura Pol. Przyródolecz-
nictwa'*. „Bibljografja Polskich Zdrój). 
wisk“ ; in. 'W latach przedwojennych 
stworzył w Krynicy kolonję leczniczą dla 
dziewcząt jako oddział kolonji w Ryma 
nowie

Powszechnie szanowany i łubiany dla 
niepospolitych zasług swego umysłu i ser. 
ca z niekłamanym żalem j bólem był od
prowadzany w dniu wczorajszym przez 
liczne grono krewnych, przyjaciół i zna. 
jornych na cmentarz Łyczakowski,

Cześć Jogo pamięciA

łem i duchowieństwem- przeciwko 
ideologii narodowej i tp. Młodzi maso- 
ni franćuscv przypadli legionistom do 
serua. jak nikt dotychczas-

Na czele >,Jeunessc laique e* repu- 
hlicame'1 stoi deputowany Bonnaurc. 
Na cześć tego „wodza1'- nieskazitel
nego i bezkompromisowego pogrom 
cy  klerykalizmu- racjonalizmu i kapi
talizmu — wnosił toast jego polski ko 
lega —  komendant Legionu Młodych, 
Zapasiewicz-

Nie minął rok, a -kolegę' Bonnau- 
ra, skutego w kajdanki, przewożono 
z Paryża do więzienia w  Bayoniie- 
Okazał się jednym z najoyniczniei* 
szych agentów spekulanta - żyda 
Stawiskiego, który zapomocą oszustw 
puścił z torbami tysiące rdzennych 
Fi ancuzów, drobnych rentjerów. robot* 
ników- którzy powierzali mu w zauih 
nut ciężko zapracowane oszczędności 
-Jeunesse laique et republicaine* . o  
kazała się jedną z najbardziej skom
promitowanych w tej aferze organiza- 
cy j“ -

Powyższe zdarzenie Jest jeszcze 
jednym dowodem, że .Legjon  Mło

dych'1 stoi również na usługach maso
nerii międzynai odowet*

OBUWIE
wytwantłe wykeia »  pelaaa pracowaia

i  E. JAREMY pX% .
Materjał najlepaty —  eany pnyatępae.

■■ '-7 -w ]
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P o  w izyc ie  m in. Barthou w  Brukseli
Belgia docenia niebezpieczeństwo niemieckie

BRUKSELA 28. 3. (IPAT) Ps ro*iŁu«d« 
Ministra Barthou z belgijskim ministrem 
spraw zagranicznych Hymansem odbytej 
w godzinach między 15 a 17 opublikowa 
ny został następujący komunikat oficjał Ji 
ny.

Ministrowie odnyll dziś dłuższy rozmo
wą, kiorej osc ojśle stosunki obu męł6w 
stanu nadały szczególnie przyjacielski 
charakter. Zbadali oni sytuację -im-opoj. 
ską stwierdziwszy zgodność punktów wi
dzenia na niebezpieczeństwo dozbrojenia 
Niemiec jak również zajęli sęl konse
kwencjami, Jakie pociągnąłby za sobą wy. 
ścjg zbrony.

Ministrowie uznali, że byłoby pożądane 
dla uniknięcia tych m^bezpleczenftw za-j 
waroie konwencji międzynarodowej, za. 
wlerające] poważne gwarancje wykona
nia.

Rozmowy te w dalszym ciąga dotyczy, 
ly szeregu kwesty] Interesujących oba 
k .jje  1 stwierdziły w zasadzie zupełną 
zgodność oba rządów.

Po ogłoszeniu tego komunikatu biuro 
prakjwe belgijskiego M. S. Z. wydało ko
munikat stwierdzający .te Belgja nie bra_ 
ła bezpośrednio udziału w wymiunie opln-

ji międey glćwnymi mocarstwami zainte
resowanymi w kwestji rozbrojenia Bslgja 
śledziła jedynie te wysiłki zbłiska i była 
o nich informowana. Ponieważ król Leo
pold wyraził chęć zobaczenia min. Bar. 
thou .przeto francusk iministar udał się 
do paiacu krćlewskiego 1 został przyjęty 
na specjalnej audjencjL

Straszny bilans pożaru w Hakodata
LONDYN, 28. 3. tPAT) Z 'Japonii do

noszą, że dotychczas wydobyto % pod 
gruzów zwłoki 1.878 osób, które ponio
sły śmierć w  czasie okropnego pożaru 
w Kahodate. Ponieważ jeszcze nie

NA KAŻDYM STOLE ŚWIĄTECZNYM WINO PRAWDZIWE GRONOWE
t y l k o  z  W I N  M O N O P O L E

Rewelacyjne ceny naturalnych win gronowych
Taka} Z ioltniak 0 ’7 Itr.f ),s e ro w o  W ęglarik ł*  C 7  Itr. Z ł, 2.95

Sl. Iowa W ęgierskie 0*7 Itr. „  3.23
iSaperianr Graves Franenskie 0 ‘7 łtr. „  3.75
1  okaj Hegalajski 1924 0*7 Itr. „  3.90
Rieałiag C abiaet w yborow a 0 7  itr. „  3.15
V ę fie r s k ia  słodkie 0 7 Itr, „  3.75
Takaj Furmłnt 1924 0*7 Itr. „  39 0
Czerwano W ęgierski* ^ /j-słodkio 0"7 Itr. ., - 3.9J
M edee erarwoaa fraacnrkie 0' Itr. „  3.75
Chatean Szaehaaył specjał. 0'7 łtr. „  4.75
Tokaj Szam orodner stary C''1 Itr. „  4.90
Samos Inksosowo słudkie 0 '7  Itr. ,, 4.—
Haut Saateraaa 0*7 Itr. „  4.55
Castalli Roma.ii W łoskie 0 ‘7 Itr. .  ■- 4.5u
Saota Lneia W łoskie ezerwoae 0*7 Itr. „  4.-,0
Siciljano wytrawne W łeskie 0*7 Itr. „  4.75
Marsalr O ryg. Tortarici właskła 0'7 Itr „  4.95
Lacrima Christ? luksnsowe 0*7 itr. „  5 j0
Yermeuth Melchiora Ciazana 0*7 Itr. „  4.75
Maślacz całkiem stary 0 '7  Itr. „  5.70
Madeira aiomatyezaa 0'7 Itr. „  4 75
Tarrgaona czerwona 0*7 Itr. „  4.50
O R A Z  JESZCZE 75 G A T U N K Ó W  WIN

Raster Anstrjaekie 0*7 łtr. 
ba.-taa Franenskie 0*7 Itr.
Takaj Szam orodner 0*7 Hr.
Tokaj Maślacz 1924 0*5 Itr.
Tokaj Somlaner 1jysłodkie 0'7 Itr. 
Gnm paldskirekner 0 '7  łtr.

a* terna* Franenskie 0*7 Itr. 
Palugyay-Furmint Eztra 0*7 Itr. 
n akaj Maślacz 1924 —  0*7 Itr. 
Burgaadi W ęgierskie 0*7 Itr. 
Tarragona biała aromat. 0*7 Itr. 
Erlauer czerwone 0*7 Itr, 
Klostnrannbarger 0*7 Itr.
Hnnt Bnrsna 0*7 Itr.
Chnblis Burgnadikie 0*7 Itr,
Malaga lnksnsawa 0*7 Itr.
Capri specjalne 0*7 Itr.
Pommard czerwony Burgund 0*7 Itr. 
M osea,o D ’asti włoskie 0*7 Itr. 
P orto białe 0*7 Itr.

Zł. 3.75
W 3.—
»• 3.90
M 4.—
>1 3,90
M 3.90
M 3.95
>• 4.30
»» 4.75
W 4.75
*• 4.-10
M 4.50
M 3.90
H 4.30
19 4.10
» 5.50
*» 4.95
n 5.75
ł> 6.—
>• 4.50
U 4*75
»» 5.—

wszystkie zgliszcza zostały przeszuka
ne, nie ulega wątpliwości, że liczba ofiar 
przekroczy 2.000 osób.

Straty materialne są olbrzymie 1 wy
noszą wodłLg doty chczasowych obliczeń 
około 150 mlljonów jen, fczyli 9 mlljonów 
funtów.

K k r W D Z i w ł
oryginalne kanadyjskie 707

SREBRNE i N IE B IE S K IE

OD ZŁ . 250.
zakupione esebiśeie a* targach w Len- 
dynia nabyć można jedynie tylko 

"• * * -ncf z solidności fi.m ie

Z ł .  6 0 . —WIELKI WYBÓR 
L I S Ó W  O D

Nowy plan podziału fa l radiowych

VI N -
Perto roago (ezerw oae) 0'7 Itr. 

W ĘGIERSKICH, FRAN CU SKICH  I W ŁOSKICH.

O H3  f l  F I  9  ET H ii-i j o w n .a  Iw U  r  V  L  Cp WIT' GRONOW YCH
CENTRALA w KRAKOWIE, u l. ów . M arka 2 0 , T el. 171-76

ODDZIAŁ: L W O ¥r% S Y K S T  U S K A 2. TE L. 68-42.
Na p rew iiic ję  w y sy l.m y , „ obaw zniżonej opłaty pac* r vc j aa v-yiyłki żywnaś.lawe, każdę zasnó- 
w io a ę ilc ś ć  bu te lek  wiua (od  1— 121la s ie k ) ja k o  p aczk i żyw nościow e w sp ecja ln ych  koszykach .

W ie lk i T y d z ie ń  w  radjo
Specjalnie uroczysty i podniosły 

charakter mają audycje muzyczne, ja
kie Polskie Radjo organizuje w Wielki 
Czwartek, i w Wielki Piątek. Dziś o 
godz. 15-40 nada rozgłośnia warszaw
ska koncert, religijny, w którym p. H. 
Weybergerow a odśpiewa pieśni religij; 
ne Ćherubiniego. Mozarta, Moniuszki 
i i. O godz- 16-55 nastąpi audycja pa
syjna, na którą złóż ąsię Gorzkie Ża- 
le“ oraz oratorjum ,,Siedem slówA 
Henryka Schutza. jednego z pierw
szych* a przytem i wybitniejszych 
kompozytorów, uprawiających w XVII 
w . formę oratorjum. W ieczorem o go; 
dżinie 20-15 koncert muzyki religijnej 
z Filharmonii warszawskiej-

W  Wielki Piątek usłyszymy pieśni 
religijne w  wykonaniu Lutni W ar
szawskiej, pud dyr. Maszyńskiego, oraz 
wieczorem audycje religijną ,*Rozmy- 
ślania Męki Pańskiej". Pieśni odśpie
wa Chór Świętokrzyski-

W  ogólnym programie W ielkopost
nym Lwów uczestniczy odczytem dr.

p. t:Adama . Fischera, prof- U. J. K- 
,,Zgadnij Jezu, kto Cie bije".

Na zakończenie W ielkiego T ygo
dnia Polskie Radjo nadaje w  sobotę 
audycję ks. Rękasa i koncert orkiestry 
Seredyńskiego ze Lwowa* o godz- 18-00 
nabożeństwo rezurekcyjne z katedry 
na Wawelu oraz bicie historycznego 
dzwonu Zygmunta, oraz o godz- 22-15 
audycję poświęcona Świętu Zmar
twychwstania Pańskiego, którą w yko
na ctiór żeński ,,Gregorjanum“ -

Na specjalną uwagę zasługuje mis
terium wielkopostne, jako 10 rozdzia
łów  radiowej opowieści* p. t  „Panie 
czemuś mnie opuścił", opracowane p/g 
Gustawa Daniłowskiego. Przed mikro
fonem przesuną s:ę obrazy z życia 
Chrystusa otl cudów nad jeziorem Ge
nezaret do Jego męczeńskiej śmierci- 
Audycję te nada Wilno w  piątek o  go
dzinie 18-20-

Przed kilku dniami ukończyła na
rady Konferencja Międzynarodowej 

Unji Radiofonicznej w  Genewie. lak 
wiemy, radzono nad rozwiązaniem 
ważnego zagadnienia usunięcia prze
szkód w odbiorze. Podstawą rczważań 
byty wnioski Komisji Technicznej, po
prawiające i uzupełniające nowy po
rządek rzeczy wprowadzony 15 stycz 
nia r. b-

Na tych podstawach konferencja 
wypracowała nowe uzupełnienia i prze 
grupowania- O ile wiemy poprawki 
wyprowadzają takie przedziały w czę
stotliwościach kilku główniejszych sta 
cyj europejskich, które powdnny dać 
zamierzony skutek, a więc uspokoje
nie w' eterze. Poprawki, jako całość, 
nazwano tablicą dos\viadcza'ną („T a 
bleau a xperimentations ‘), co  każe 
przypuszczać, że jest to dalszy ciąg 
doświadczeń, mających przynieść roz 
irzygnięcie trwalsze-i zadowalają.e 
^wszystkich.

W ejście w życie nowych postano
wień genewskicn- powz:ętych w pierw 
szych dniach marca, uzależniane jest' 
wszelako od stanowiska radiofonii 
wieckiej- która w naradach genew
skich udziału nie brała, ale została o 
ich wynikach prawdopodobnie już za
wiadomiona-

W  fiancuskiej prasie radiowej uka 
kala się treść ośw*adC7.enia, jakie min. 
Poczt. Telegrafów i Telefonów. p- 
Mallarmó złożvł dziennikarzom w  spra 
wie podziału fal radiowych Min- za
powiedział przejście radiostacji W ie
ży Eiffla z fali dotychczasowej 1-389 
m. na falę średniej długości, przv ted- 
noczesnem zmniejszeniu m ocy nadaw
czej poniżej 13 kw.

Wiadomość, pochodząca z tego źród 
ła. nie może budzić wątpliwości, a dla 
radiosłuchaczy polskich w naszych w o
jewództwach zachodnich* zawiera po
cieszająca zapowiedź ustania w resrc:e 
interferencji w odbiorze Raszyna. Do
tychczas jsezcze ta stacja paryska na
daje na fali 1.389 mtr- a w ięc dość 
zbliżonej do fali raszyńskiei. Zapowia 
dane zmiany na W ieży Eiffla prze-

Konsul polski w  Rzym ie 
dziekenem  korpusu dypl.
RZYM, 28. 3. (PAT) Korpus konsu

larny w Rzymie obejmujący 55 placó
wek wybrał wczoraj na swego dziekana 
konsula gen. Rzplitej p. Mazurkiewicza. 
W ybór ten należy uważać jako -wyraz 
zaufania dla konsula Mazurkiewicza 
oraz dla działalności konsulatu pol
skiego.

Bankier-oszust zn ikł
LONDYN, 28. 3. (PAT) Samuel Insull 

znikł znowu w tajemniczy sposób. Przy
puszczają tu, iż na wyspie Rohdos prze
siadł się on na inny statek. Kraża rów
nież pogłoski, że Insull zamierza prze
siąść się na statek, którego nazwiska 
dotąd nie ujawniono i udać się do Monte 
Carlo, celem uzs skania obywatelstwa 

^Księstw? Monacou-

Już za 2 znaczki
u w n ts  w kałtfem pudełku pasty tfo 
obuwia EROAL z czarwor ę żabę otrzy* 
mać m eżsa róine przybory szkolne. 
W katden mieście znajdują się składy 
z prsybaremi sskołnami, która bezpłatnie 
zamłenłafo znaczki na ołówM, stalówki, 
obsadki, cyrkla, zaazyty i Ł d.

CHEtM M CTAL, Sp. Mtc. K ra k * * , »

prowadzone będą częściow o już w 
tych dniach, bowiem stacja nadawać 
ma z mocą mniejszą od 13 kw-, nato; 
m ‘ast samo przyjęće fali średniej 
nastąpi dopiero w ciągu lata roku bie
żącego.

O **
Treść tej depeszy zgodna jest z 

oświadczeniem, które na_ ostatniej 
Ktmferencji w Genewie złożyli przed
stawiciele radjofonji francuskiej wobec 
innych członków Konferencji, w śrói 
których byli także p rzed ła ".ic :ele 
Polski- Delegaci francuscy przepiłują, 
że NJ/ieża Eiffla przejdzie na falę 
średnia w  ciągu kilku miesięcy wio
sennych* ale już w  najbliższych dniach 
zredukuje moc nadawcza. Termin 
zmiany długości fali jest zapewne dla 
tego taki rozciągli’ , że radjcfon;a fran
cuska uzależnia zmianę od stanowiska 
radjostacji finlandzkiej Lathi- W yko
naniu t\ch zapowiedzi n:c zdaje si. 
nie będz:e stało na przeszkodzie, jeś'' 
zainteresowane radiofonie zgodzą się 
na przyjęcie ..Tableu d‘exnerimenta- 
tions", w którem międzv falami rad- 
jowemi stacyi francuskich* a falami 
stacyj finlandzkich wprowadza się 
rozgraniczenia, zapewniające „nie
agresję* radiową-

(v)-

Ludzie, cierpiący n* zaparcia stolca
i połączone z tem przekrwijnje o rg a n ó w  
pudbiiusza, uderzenia krwi do głowy, bó
le głowy i bicie serca, jak również cier
pienia błony śluzowej kiszsk rozpacłiny 
odbytu hemoroidy i fistuty, gna i o  ćwierć 
szklanki naturalnej wody gorzkiej ł"nm- 
c ls z k a .Józefa irana i w.eczorem. 5SR

Afera szpiegow ska w  Pradze
PR \GA, 28. 3. (PAT) Praska policja 

wpadła na trop szeroko rozgałęzionej 
afery szpiegowskiej. Dotychczas aresz
towano ponad 20 osób.

Według doniesień kilku pism wieczór 
nych, które z powodu podania tej wia
domości uległy konfiskacie, chodzi tu o 
szpitgo.si.wo przedewszystkiem w dzie
dzinie lotnictwa i obrony przeciwgazo
wej, na korzyść Niemiec i Sowietów, 
uprawane przez rzekomych emigrantów 
niemieckich.

Skazanie adwokata
SANOK, 28. 3. (PAT) Dnia 14 bm. od

była się w  Sadzie Okr. w  Sanoku roz
prawa przeciwko tutejszemu adwoka
towi Dr. Abrahamowi Penzigowi, działa
czowi socjalistycznemu, oskarżonemu o 
występek z art. 152 kodeksu karnego, 
popełniony przez kolportaż ulotek „Bun- 
du“ . W  wyniku rozprawy Dr. Penzig 
skazany został na karę trzyletniego 
aresztu z zawieszeniem wykonania na 
2 lata-
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Trzepaczki, pióropusze, sukna1 0. T. Wincklera Syn, L W Ó W
Rynek 23.

L .  W y c z ó łk o w s k i la u re a te m
nagrody plastycznej

W ARSZAW A, 28. 3. (PAT). Ć>zj| 
odbyło się posiedzenie sądu konkurso
wego nagrody plastycznej Ministra 
W . R. i .0. P pod przew. rektora Tad: 
Pruszkowskiego. Zgłoszono kandyda
tury: Olgi Boznańskiej* Ksaw- Duni
kowskiego. W oje. Jastrzębowskiego, 
Konstantego Laszczki, Józ- Menoifera, 
Józefa Pankiewicza, Ferd- Ruszczyca- 
WJad- Skoczylasa. Zofji StryjtńsKiej, 
W oje. W eissa i r-eona W yczółkow 
skiego.

Po wyczerpującej dyskusji w ybra
no jednogłośnie W yczółkow skiego, u- 
znając w jego działalności najwyższy

puziom artystyczny* niesłabnący po 
dzień dzisiejszy, olbrzymi dorobek w  
malarstwie, rysunku i grafice- Minister 
zatwierdził kandydaturę postawioną 
przez sąd konkursowy.

Za c h c ie w a  się im  o r z e s z k ó w
(g.) Co pewien czas zwracamy uwa- | różnych towarów, 

gę na nasz bilans handlu zagranicznego l Gdy w styczniu b. r. przewyżka war* 
i . stwierdzamy, że sumy uzyskiwane \ tości wywozu wynosiła 15 milj. zł., to 
przez nas za >vywó^ towarów polskich i w  lutym spadła do 12 milj zł.
maleją z dnia na dzień, natomiast nte 
zmniejszają się w  takim samym stosun
ku przywożone z zagranicy ilości prze-

B o jk o t s k le p ó w  ży d o w s k ic h
na G órn ym  Ś lą s k u

WARSZAWA, 28. 3. (Tel. wł. G ) 
Z Katowic donoszą, że narodowi socja
liści zorganizowali w Król. Hucie bojkot

u "  -—  sgg .. — s .  e a  w

Od siedmiu lat troską japońskiego 
ministerstwa komunikacji i niektórych 
wybitnych przemysłowców było połą
czenie telefoniczne Japonji z Zagrani
cą. W prawdzie w npcu ubiegłego roku 
nawiązano już komunikację telefoni
czną między T okio  j Seulem, głównem 
miastem Korei (dystans przeszło 1 600 
km-), lecz Korea wchodzi przecież w  
skład Daj Nippon Tejkoku —  W ielkie
go Cesarstwa Japonii W  kwietniu zaś 
,-Kraj W schodzącego Słoń’ a‘‘ ma na
wiązać połączenie telefoniczne z Eu
ropą i A m eryką . Dla rozmów zagrani
cznych przeznaczono dwie stacje roz
dzielcze. Z Janonji połączenia będą prze 
zielcze. Z Japonji połączenia będą prze
kazywane przez stację w  Nazaki. w 
prefekturze Ibaraki z zagranicy nato
miast rozm owy przyjmować be Izie 
stacja w  Komuro, w prefektu
rze Saitama. Dotychczasowe pró  
by wypadły nadspodziewanie do
brze. połączenie np. z San Francisco 
uzyskano w  przeciągu pięciu minut. —  
W  Ameryce odbiorczą stacją będzie

Azji. Mondżukuu, z główną centralą w 
stolicy* Hsinkingu i rozdzieiczemi (Mo- 
katon, Kandziosil z Formozą (Tajho- 
ku) z Jawą (Bantja, Ekek j MalaDar) 
i z Filipinami (Saniian i Novelichess. 
Za 3-minutową rozmowę opłata bę
dzie wynosić 6u jenów (jen obecnie 
1 75 zł.) z Europą, 50 jenów ze Stana
mi Zjednoczonemi, 16 jenów z Filipi
nami i 6 jenów z Mandżukuo i For
mozą-

Wykonaniem tego wielkiego planu 
zajęło się głównie „Kokusai Den wa Ką- 
bushiki Kaisha“ —  Towarzystwo W Ę  
dzynarodowych Telefonów* pizv wy- 

j datnem poparciu — co jest rzeczą zro- 
zumiaią. ministerstwa komunikach. —  

i Koncern Kokusaj Den w a rozporządza 
kapitałem w  sumie lO-UOOOuO jenów. _

Nawiazanie przez Japonję komun 
kacji telefonicznej z zagranicą jest 
jeszcze jedną oznaką szybkiej euro
peizacji tego kraju, który przed kilku
dziesięciu laty nie odgrywa* jeszcze 
prawię żadnej poważniejszej toli w  
dziejach świata i który bronk glf.

sklepów żydowskich. Kilku działaczy 
tego stronnictwa zatarasowało wejście 
do kilku sklepów żydowskich. Przybyła 
na miejsce policja aresztowała kilka 
osób, które, jak się później okazało, były 
członkami grupy polskich narodowych 
socjalistów.

Objawy bojkotu firm żydowskich 
miały miejsce również w Tarnowskich 
Górach. Zamalowano tam farbą niektóie 
szyby wystawowe i szyldy. Ponadto na 
wielu szybach wystawowycn w SKlepacn 
żydowskich wymalowano napisy „Nie 
kupuj u żyda“ .

To też przeglądając pozycje niektó
rych naprawdę zbędnych artykułów, 
spożywczych, stwierdzamy, że sprowa- 
dziliśms'' w ciągu stycznia i lutego b. r.: 
900 ton świeżych jabłek za 479.000 zł., 
1589 ton śliwek za 1,198.000 zł., 3192 ton 
pomarańcz i cytryn za 1,219.000 zł., a 
orzechów 179o ton za 722.00U zł. Roku 
zeszłego orzechów sprowadziliśmy w 
ciągu tych dwu miesięcy tylko 177 ton, 
a w tym samym okresie r. b. aż dzie
sięć razy tyle. Razem za te towary wy 
szlo z Polski 3,618.000 zł. a więc o około 
160.000 zł. więcej niż w roku zeszłym. 
Czy naprawdę te orzechy mają nas zoa- 
wić? A może projektuje się jakąś „doj- 
rzewalnię“ orzechów na wzór „dojrzę- 
waini“ bananów i „płuczkami1* śliwek 
Znów zarobi jakiś Wiślicki.

— : o : —

DAJ GROSZ NA LOPP.

Point Reyes, a nadawcza Dixon w  Ka-c iwszelkiemi siłami przed najazdem
lifornji, które zostaną połączone z u- 
rzędein .-American Tetepnone and Te- 
legraph Comoany‘‘ w San Francisco- 
Stąd można będzie w łączyć się syste- 
jmem Beli‘a do każdego numeru telefo
nicznego w  całej północnej Ameryce- 
W  Europie janońska centrala ma się 
znajdować w Berlinie lub Londynie, ze 
stacjami odbiorczemi i nadawczemu w 
Naeen lub Rugby i w Beelitz (koło Ber
lina) albo Baldock- — Dalszy p ro je k t  
przewiduje nawiazanie komunikacji 
telefonicznej z nowem cesarstwem w

Now e tow arzystw o 
w  Przem yślu

przem yśl, 27 marca. 
Staraniem i pracą kilku przemys

kich miłośników sztuki fotograficznej 
powstało Towarzystwo Przyjaciół F o
tografii. 24 brn- odbyto się walne ze
branie, na którem przewodniczącym 
wybrano em. por. Gorzeńskiego, wice
prezesem inż- Mianowskiego, a sekre 
tarzem p- Wł. Pyskę. Kulturalny P rze- 
myśl z zadowoleniem powita* powsta
nie tej pożytecznej organizacji.

Sztuczne gniazda
Przemyśl. 27 marca- 

W  Przemyślu żywą działalność ob
jawia obecnie, założona niedaw no Liga 
Ochrony Zwierząt- Ostatmo jei stara
niem odbył sić referat jej założycielki 
prof. Izy Kossowskiej, a przed kilku 
dniami Liga doceniając znaczenie 
ptactwa* ochraniającego drzewa przed 
owadami, umieściła w rynku, oraz w 
parku zamkowym 20 sztucznych 
gniazd. Odbyło się to uroczyście- Ze
brała się hnwiem młodzież szkolna, 
przedstawiciele władz i publiczność, a 
no odpow iednim  przemówieniu n r z y  
ka Zakładu ś\v. Józefa odegrało mar
sza, poczem delegacie uczniowskie roz
mieściły gniazda po drzewach- Piękna 
ta uroczystość* zrobiła na zebranych 
sympatyczne wrażenie.

obcych. Piferwszy telefon zaprowadzo
no w T ok jo w  1890 roku, a dziś po 44 
latach Japonja liczy 715 tys. abotten

M łodociana d e fra u d a n tk a
p rze d  sąuem

POZNAŃ, 28 3. (PAT). Dziś w  są
dzie Okręgowym odbył się proces prze
ciwko 17Tetn;ej Marceli Bryckicj, pra
cującej w  firmie Nowacki, w  której w 
grudnia ub. r. sprzeniewierzyła 3000 
zt-> poczem zbiegła i po kilku tygo
dniach została aresztowana pod W ar
szawą.

Sprawa ta ze względu na młodocia
ny wiek przestępczyni i romantyczny 
podkład przygód wywołała swego cza
su w  Poznaniu duże v rażenie. R oz
prawą ze względu na drastyczne mo
menty toczyła się przy drzwiach 
zamkniętych.

Sąd wydał wyrok uniewinniający, 
pod warunkiem, że w czasie najbliż-

tów telefomcznych i zamierza instalo— szych lat B rvcka nie popełni żadnego 
w ać aparaty telewizyjne- I przestępstwa, w przeciwnym bowiem

Ar- I razie zostanie jej wymierzona wow-

S ta w Łs k * b y ł na usłu gach
b. ko m Jsąrza policji

PARYŻ, 28. 3. (PAT) Parlamentarna 1 stawiskiego z domu gry. Dziś przesłu- 
komisja śledcza dla zbadania afery Sta- chany oędzie b. prefekt policji Cniappe. 
wiskiego przesłuchała wczoraj b. komi
sarza policji Bayarda, który oświadczył 
m. in., że Stawiski był jego konfidentem 
informującym go o ośrodku narkoma
nów, złodziei i oszustów. Bayarde zaprze 
cza, jakoby dawał Stawiskiemu pien‘ą- 
dze lub wyświadczał mu specjalne przy
sługi. Ze Stawiskiem stykał się często z 
konieczności uzyskania pewnych infor- 
maeyj. W  odpowiedzi na pytanie dla
czego me wytoczono sprawy Stawiskie
mu pomimo, że zajmowano się nim w 
policji 45 razy, Bayarde stwierdza, że on 
osobiście nie wstrzymywał toku docho
dzeń. Za jedyną swą winę Bayarde 
uważa wydanie Stawiskiemu legity
macji, którą oszust mógł wykorzystać 
dla swych celów.

Zkolei komisja przesłuchała b. komi
sarza Montabre w sprawie wyłączenia

czas kara również i za to przestępstwo, 
za które w dniu dzisiejszym odpowia-
dała-

l p .  F . Szym anow ski
WARSZAWA, 28. 3. (Teł. wł. G.) 

W  Warszawie zmarł po długiej i cięż
kiej chorobie znany pianista i akompan- 
jator śp. Feliks Korwin - Szymanowski, 
starsży brat Karola Szymanowskiego, 
który róvm:''ż ^komponował szereg pie
śni solowych. Zmarły liczył lat 54. Po
grzeb odtęuzie cię jutro o godz. 11 rano 
na cmentarz powązkowski

R o zro st p rze stę p czo ść  w  USA*,
Zastępca generalnego prokuratora 

Stanów J. S. Keenan oświadczy! w toku 
wywiadu udzielonego prasie, iż w archi
wach ministerstwa sprawiedliwości znaj
dują się 3 miljony odcisków daktylosko- 
pijnych tyluż miljonów obywateli ame
rykańskich. Liczba ta, sama przez się 
imponująca, zwiększa -się codziennie o 
2.200 nowych odbitek. Jak mówi proku
rator, Stany zostały zalane istną falą 
przestępczości; po drogach, szosach, na 
kolejach wędrują miljony wagabundów, 
którzy przy lada okazji uciekają się do 
przestępstw przeciw własności, moral
ności, popełniają kradzież, zabójstwa, 
rabunki, włamania. W  chwili obecnej na 
terytorium Stanów działa pięć albo sześć 
doskonale zorganizowanych i zdyscypli
nowanych band zbrodniczych, które po
zostają w ścisłym ze sobą kontakcie, 
wymieniają korespondencje, ostrzegają 
się wzajemnie przed policją. Bandy te 
nie tolerują konkurencji ze strony mniej
szych org.anizacyj pokrewnych i dążą 
do- ich wytępienia. Stan obecny zagraża 
bezpieczeństwu ogólnemu i rząd zamy
śla przedstawić kongresowi szereg n o 
wych ustaw, mających na celu zaostrze
nie walki z przestępcami.

—o—

D e n t y s t a  ■ szpieg 
i „o b yw a te l polski”

PARYŻ, 28. 3. (PAT) W  związku % 
wykryciem afery szpiegowskiej przesłu
chano dentystkę rumuńska Dawidevici, 
która wypierała się wszelkiej znajomo
ści z przywódcami bandy, oraz obywa
tela polskiego (!) Berkowicza.

Zdaniem sędziego śledczego wykryta: 
obecnie afera szpiegowska łączy się z 
działalnością grasującej przed kilku laty 
bandy szpiegowskiej Fantomasa. }

Na ratunek rozbitkom
WŁADYWOSTOK, 28. 3. (PAT) Pa*, 

rowiec „Sowiet11 wysłany do ośrodka 
działalności drużyny ratunkowej rozbit
ków z Czeluskina, opierając się na do
świadczeniach parowców Stalingrad i 
Smoleńsk wybrał nową drogę, naibar 
dziej wysuniętą ku północy dla uniknię
cia lodów. Parowiec płynąć będzie 
wzdłuż w3"brzeży amerykańskich w kie
runku W3’ spy św. Wawrzyńca i po dro* 
dze wyładuje pilotów oraz sterówce.

Samoloty w 3Twiadowcze odlecą na 
przylądek Wellen i Onman dla stworze
nia bazy pomocniczej dla sterowców, 
które starać się będą dotrzeć do obozu 
prof. Schmidta.

MOSKWA, 28. 3. (PAT)- W edług 
danych meteorologicznych miesiąc 
kwiecień będzie pod względem pogody 
najpomyślniejszym okresem d!a akcji 
ratunkowej rozbitków Czeluskina.
Lotnicy Wodopianow. Gałyszew i Do 

ronin osiągnęli miejscowość G !zyga. 
Szalejąca śnieżyca wstrzymuje dalsze 
loty-

Z Alaski donoszą, że lotnicy Lewo- 
niewski i Slerniow przygotowują się 
do startu na 2 samolotach 9-osobowych 
zakupionych przez rząd sowiecki w 
Stanach Zjednoczonych-

CLEVELAND 'W związku ze Grajkiem 
w przemyśle tkackim doszło do Rwałtow- 
ńejm zajścia. p>licja konna kilkakrotnie 
szarżowała przeciwko demonstrującym 
ihimom sympatyzującym ze stiajkujący- 
lyii. W końcu policji udało się rozprószyć 
manifestantów po użyciu bomb łzawią
cych,
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BUDŻET M. KRAKOWA W ŚWIETLE KRYT II
Przem ówienie mec. dr, Bronisława Kuśnierza, wygłoszone mv  generalne] dyskusji

nad budżetem m. Krakowa 26 b. m.
OnegdaJ p'odaljśmy krótkie sprawozda.. 

nl-3 z  przebiegu obrad Rady miejskiei na- 
budżitem . Poniżej przytaczamy przemó
wienie p. Dr. Kuśnierza, oświetlające kry
tycznie gospodarkę na ratuszu krakow
skim.

Mówca omówił efektowne pod wzglę
dem obietnic przemówienia prez. K a jlic . 
kiego, zwrac jąc uwagę na niarealność 
przedłożonego budżetu. ,Budżet, wykazu
jący po stronie wydatków i docnodów 21 
m iljonów złotych oraz na przedsiębior
stwa komunalne 23 miljony złotych nie li
czy sie wcaia z temj przeobrażeniami ja
kie dokonały się na gruncie miasia Kra. 
Kowa pod względem gospodarczym i spo. 
łecznym. Siła podatkowa mieszkańców 
miasta Kraków.. maleje w bardzo silny 
sposób, odnosi się to zwłaszcza io  ludno
ści chrześcijańskiej oraz do polskich worsz 
tatów handlu. rękodzlała i przemysłu. 
W skazuje na to statystyka Krakowskiej 
Izby Handlowej. W  r. 1932 na terenie Izby 
krakowskiej v zrosła' ilość wykupionych 
świadectw w kategorji IV. o 1600 świa
dectw, podczas gdy równocześnie ilość 
wjaaectw kategorji III. spadła o  3 500. 
Handel przekształca się w kierunku kj >. 
sków oraz bud handlowych. To samo wł
azimy w dziedzinie drobnego przemyśla, 
który przekształca się coraz bardzie] na 
warsztaty rękodzielnicze. Liczba tych o- 
statnich wzrosła w i932 r. o  blisko 800 
warsztatów rękodzielniczych, zatrudniają
cych co najw yżij 4 pracowników, zazwy
czaj członków rodziny.

Sytuację budżetowa komplikuje fakt 
że budżet ten ciągnia za sobą nlepokryte 
deficyty z lat poprzednich w kwocie i  i 
pół mlljona złotych. Fozatem h .dżet ten 
nie odpowiada łstctu/m potrzebom m.a. 
sta Krakowa 1 nia zbspekaja ich najmę, 
zbędniejczyoh potrzab. Z pośród pozycji 
budżetowych zwracają uwdgę niezmiernie 
wygórowane opłaty pobierane w Rzeźni 
miejskie] które powodują wzrort drożyz. 
ny mlęsi- w mieście. To samo odnosi się 
do prądu. Domagam się, w interasis jak 
nalszerszych warstw ludowych

obniżenia cen za jazdę tramwajem 
i utofansami.

W skazując na miasto Tarnów, gdzie Za
rząd miasta redukując cany tramwajowe 
uczynił to w teih przeświadczeń'u, żt> w 
tan sposób zwiększy znacznie dochodo
wość przedsiębiorstwa tramwajowego..

W  dziedzinia redukcyj budżetowych 
najboleśniejszą jett redukcja opieki 

społecznej
wynosząca 620 tysięcy. Świadczy ona > 
tern ża obecnemu Zarządowi miasta nu - 
znane są widocznie anormalne objawy nę
dzy panującej wśród ludności KiaKOW- 
skiej i że cbcą mn jest chęć zaspokojenia 
łych ropiejących ran w zakresie socjal. 
nym na terenie miasta Krakowa.

Nie turę z zamierzonych inwestycyj 
zasługują niewątpliwie na poparcie Odno
si się to w szczególności do

Muzeum Narodowego. 
Społeczańslwo krakowskia chętnie ponosi 
ofiary na ten cel. Przy tej sposonn tsci za
pytuję jjk  się ostatecznie przedstawia 
spraw . zapisu Corazzy na Muzeum N « 
rodowe i czy Zarząd miasta uczynił wszyst 
ko, aby zapis ten uratować i użyć zgod. 
lie z jego przeznaczeniem. Qo do wyłoże

nia aPami rynku krakowskiego mówca 
stwjerćza, ze "dania pod tym względem 
są podzialons. Rynek krakowski wymaga 
niewątpliwie uporządkow ania , a jeżeii  
chodzi o wylużenje taftami, to są inna 
znacznie ważniejsze zagadnienia, któremi 
powinna się zająć gmina.

W  expose prezydenta nie zostały, nale
życie uwzględniona sprawy bodaj ża naj
ważniejsze, jak 

sprawa rozwoju miasta Krakowa przez 
rozbudowę przedmieść.

'oraz przez rozbudowę 1 poprawę dróg. łą
czących miasto z powjatem krakowskim 
Sprawcy te, a zwłaszcza kwestia dróg ma 
dla rozwoju miasta Krakowa jako dla 

centrum turystycznego 
szczególnie doniosłe znaczenie. Jak stwier 
dzają wykazy statystyczni, natężenie ru

chu konnego i samochodowego na Jobe t 
na 1 km wzrosło w r. 1930 o 32 proc. na 
terenie całej Rzplitej a zaś na terenie 
województwa krakowskiego 0 54 proc. Jest 
to powód, aby reprezentacja miasta, sil 
niej niż to dotarł czyni, zwracała się do 
Rządu centralnego z żądani sm by w znacz 
mejszym stopniu przyczynił się do konśer 
wacji dróg w powiecie kraKOwskim.

W  dziedzinie polityki rozbudowy przed, 
mieść istnieją w Kranówie niesłychane 

zaniedbania.
Cyfry za rok 1934 wykazują że ws 

Lwowie na 5.790 nieruchomości miało wo
dociągi 5.666, a kanalizacje 3.170 w Pozna
niu na 3156 nieruchomości miało wodo
ciągi 3,082, zaś kanalizację 2 928, w Krako
wie natomiast na 5.327 nieruchomości mia
ło wodociągi 3.7B4 zaś kanalizację tylko 
3.0C0, a zatem 1.353 nieruchomości nie 
korzystało z wodociągów a 2,327 nieru
chomości pozbawione’ było kanalizacji. 
Są to cyfry rażąca, wykazujące na to w 
jakim kierunku powinna iść miejska po
lityka rozbudowy miasta.

Odnośnie
spraw kredytowych

istnieje niewątpliwie związek między finan 
sami państwa a samorządem. Państwo 
zmopolizowalo dla siebie niemal w zupeł
ności wszelkie możliwości kredytowe, po
zostawiając Gminom tylko teren lokalny, 
który jest nramal w zupełności wyczerpa
ny. Wyższe organizacja, zastępujące in
teresy samorząacw miejskich, jąk Zwią- 
Z3k miast polskjch a zwłaszcza Związek 
miast w Małopolsce powinny się zająć tą 
sprawą w  sposób bardziej stanowczy i żą
dać, by w tej dziedzinie zaspokojona zo
stały słuszne postulaty miast.

Domagam sic likwidacji — prz>az sprze
daż — niektórych mało lab całkiem nie-, 
rentownych pitod&iębiorstw, jak piakarm. 
cegielni oraz kopalni w Jaworznie i nży. 
eta uzyskanych stąd pieniędzy na rozbu
dowę przedmieść:

W  dziedzinie kulturalnej 
obcarwnjemy w niektórych dziaiaeh rażą
ce posunięcia I zaniedbania. Przy powie
rzaniu kierów. Archiwum Miejskiego, któ
re kryje w sobie nieocenione skarby nau
kowe, Gmina pom ija względy rzeczowe i 
ze względów partyjnych nie powierza kie
rownictwa tej instytucji, osobie pod 
względem naukowym wybitnie likwali- 
fikowanej, jak tego wymaga interes ta
kiej instytucji. Mówca wskazuje na inne 
przykłady jak przeniesienie kapliczki na 
Zwierzyńcu i inne. które wskazują na to, 
te w dziedzinie kulturalnej cofamy się 
o sto lat wstecz do okresu t. zw. .,b„rzy- 
murków“ . Zacytuję co się stało 2 Rudą 
Artystyczną założoną w r 1803 pr.cz W y
spiańskiego która kontynuując tradycje 
Wolnego Miasta, orzekała z mocą obowjąz 
żującą o najważniejszych sprawach z 
dziedziny kultury i sztuk;.

W  odniesieniu do
kwestji żydowsklaj 

proteLti.;ę bardzo energicznie przeciwko 
urujcnypi i niesłychanym roszczeniom re
prezentantów żydowskich a w szczególno, 
ści Dxa Zimmermanna, który twierdził, że 
na Ramszu krakowskim pokutuje krzyw
da żydowska, oraz Dra Schrelbera który 
mówił o krzywdzie ludności żydowskiej w 
nijfście Krakowie. Stwierdzam, że Żydzi 
rozlokowali się po wszystkich większych 
klubach Rady Miejskie] w Kiakowie i w 
klubach tych wywierają decydujący 
wpiyw na sprawy miejskie. Chrześcijań. 
skle spoKsczeńslwo krakowskie jost co do 
tero stano rzeczy dobrze uświadomione i 
przeciwko wzrostowi tych wpływów bę. 
dzk się energicznla bronić

W  końcu oświadczam że przedłożony 
nnużol nia oćpow-aae istotnym pntrrebom 
cnr.ei cljańskiej ludności miasta Krakowa 

z tego powodu głosować będę przeciw
budżet rwi

D yskusja s zc ze g ó ło w a  nad budżetem
W  dalszym ciągu wtorkowego posie

dzenia Rady m. Krakowa przystąpień-) do 
działu II. buiłżetu. dotyczącego majątku 
miejskiego. Referował dr. Jelonek. Na 
dział tan preliminowano sumę 4-27.154 zł. 
Dział ten uchwalono.

Dział III nudżeiu, dotyczący przedsię
biorstw komunalnych referował dyr. Krzy. 
fanowsKj. Na dział ten preliminowano su- 
fmę 710.825 zł. dział ten bez dyskusji u- 
chwalono

Dział IV. a to spłatę długów zaciągnię
tych w bankach zagranicznych i v  in
stytucjach Krajowych referował dr. Jelo
nek. Na dział ten prjlim in owano sumę 
2.626.647 zł. Po dyskusji budżet ten uchwa
lono.

Zkolei przystąpiono do obrad nad dzia
łem V. budżetu obejmującym drogi i pla
ce publiczne. Referował dyr. Freund. Na 
dział ten preliminowano sumę 2,044.964 zł. 
Po .zreferowaniu tego działu, rozwinęła się 
bardzo ożywiona dyskusja, w kt >rej kolej 
na głos zabierali radni Karton, Scnachier, 
Ir. Kwiecińsk* prof. Nowak, Matula Ba
tor, Przvby ś * Rab. Dziedzic, dr. Rozen- 
zweig, Śiatkk Siekiera, dr. sclireiber i 
Stańczyk.

'W odpowiedzi mov com zabrał glo« w i
ceprezes Skoczylas oraz wlceprezydend dt. 
Landau.

W  glosowaniu dział ten uchwalono.
U chw aloro następnie nagłv wniosek O- 

strowskiego o przyjęciu <Jróg pofortecz- 
nych wojskowy ch przer miasto.

Dział V pudżetu. dotyczy pomiarów i 
planów rozbudowy ‘ miast, a wynoszący 
232.930 zł. uchwalone bez dyskusji- P o . 
czem zarządzono 15 minutową przerwę. Po 
przerwie przystąpiono do obrad nad dzia
łem VI. budżetu tj. oświaty, na który pre
liminowano sumę 829.114 zł. Referował 
dr. Florczyk. Po referacie rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, w któr3j zabrali glos 
radni. Stempel Drobner, Stańczyk. Zjm- 
merman, Bator, Schachter, Schreiber

Krekow rozszerza sieć oświetleniowa
Kraków 27 marca.

Na posiedzeniu Magistratu w  dniu 43 
bm. został ni. in. zatwierdzony projekt 
znacznego rozszerzenia siacj oświetlenia w 
mieście w roku bieżącym kosztem około 
200.000 zł.

W  myśl tego projektu zostanie cały 
szereg ulic podmiejskich oświatłouy elek
trycznie a mianowicie ul. Ksjęcia Józefa 
na przestrzeni od rogatki Jo granic mia
sta. ul. Kobicrzyńską, Pychow icka Czaro- 
dzieiska Al. 29. Listopada (boczna), św. 
Jacka i  rowa, Ks. Siemaszki, A l Skrzy
neckiego oraz Pawła Popiela.

Niezależni3 od tego DŚwistljne zostaną 
w roku b elektrycznie Planty krakowskie 
na przestrzeni od ul. Sławkooyskiej aż po 
ul. Zwierzyniecką. Oświetlenie to wyk 0- 
nane zostanie w formie estetycTiych kul

mlecznych. W  ten sposób większa część 
Plant będzie posiadała oświetlenie elek
tryczne.

Również zostanie elektrycznie oświet
lony Deptak na Błoniach od paiku Dr. 
Jordana aż po ul Piastowską co szczegól
nie ucieszy mieszkańców Krakowa korzy
stających tłumnie z tej pięknej aleji spa
cerowej.

Wreszcie Mświetleny zostanje elek
trycznie plac Bernardyński w związku z 
urządzeniom nowej nawierzchni oraz zmie 
nione i wzmocnione zostanie oświetlenie 
ulic Krowoderskiej i Łobzowskiej.

Jak % powyższego widać program inwe
stycyjny odnośnie oświetlenia miasto jest 
na r,ok bieżący nerdzo obfity i zrealizo- 
■ranie jego będzie dużym dalszym kro
kiem na drodze rozwoju naszego miasta.

Skotnicni, i Dziedzic,
W  końcu dr. Florczyk udzielił szeregu 

wyjaśnień.
Wnioski socjalistyczne przepadły, a 

natomiast budżet azialu tego podobnie jak 
innych uchwalono.

Zkolei przystąpiono do obrad nad 
działem VII. budżetu tj. kultury i sztuki, 
na który preliminowano sumę 691.429 _'ł. 
Referował prof. Nowak.

W  dyskusji nad tym działem nudżete- 
t.u zabrało głos wielu mówców między in. 
dr. Drobner, dr. Rozmarynowicz, StanczyK, 
dyr Schradzr, Matula, prof. Dybowski, i 
inni.

W czasie dyskusji nad tym działem 
przyszło do incydentu między radnymi so. 
ćjalistycznymi a prezydjum miasta i klu- 
nem BB-. na skutek tego. iż radny Stań
czyk sprzeciwił się w imieniu klubu so
cjalistycznego ogłoszeniu konkursu wyko. 
nawa i wmurowania t^bljcy pamiątkowa] 
ku czci nunistra Piłsudskiego, co w y w 
iało replikę dyr. Artura Schród?ra.

Posiedzenie środowe
Kraków, 29 marca.

Na wczorajszem posiedzenia Rady 
miejskiej imieniem k on rs ji oświatowej 
dr. Ostrowski z BB zg ło s i wniosek w 
sprawie placu, na którym stanąć ma 
Muzeum Narodowe (plac na gruncie 
pofuitowym po prawej stronie wylotu 
ul. Piłsudskiego) i w  skrawie wznie
sienia na tem miejscu Muzeum Naro* 
wego, z tem, że narazie przeprowa
dzona będzie robota nad wykonan:em 
części budowy za sumę 2.600-000 zł- 
(Koszt całej budowy wyniesie 5 milj- 
zł )•

W niosek przeszedł przy wstrzy
maniu się od głosowania socjalistów-

Zkolei przystąpiono do dalszej dys
kusji szczegółowej nad budżetem. — 
Dział 8 obejmował zdrowie publiczne- 
Został on zreferowany przez dr- 
Korolewicza z BB. Na dział ten preli
minowano sumę 1,244900 zł-, w  w y 
datkach zaś zwyczajnych 206.583 zł- 
W  di skusji zabierali głos dr. Nowak 
z BB, Aizenstadt sjonista. Murzyn 
i Drobniewski z PPS. Preliminarz u- 
chwalono-

G I E Ł T 9 A
Waiuty

Kraków, 29. marca.
W dniu wczorajszym na krakowski n 

rynku pieniężnym płacono za dolara 
5.27 do 5.28 Bank Polski 5.27, markę

Etr 7
.

niem. 2.09 ao 2.10 B. P. 2.085, koronę
czeską 21.50 do 22.— B. P.. 21.30, szyling
98.— B. P. 96.50, funt ang. 27.05 do 27.25
B. P. 26.93.

Ceny płacona dnia 27 bm. nc. plLca.m
targowych w a ___owie.

Mleko niezb. 1 litr 0.15—0.20 zl.
Śmietanka 1 litr O.oO—0 66 ,,
Śmietana 1 litr 1.00—1 20 „
Ser zwycz. 1 kg. 0 80—1.00 ,
Masło deser. 1 kg. *.00—4,20
Masłr zwycz, 1 kg." 3 20—3.50 „
Jaja św. szt. 0 05—0.06 ,
Jabłka komp. 1 kg. 0:60—1,00
JablKa stoi. 1 kg. 1 20—1,60 .
Ziemniaki 1 kg. 0.08—0.1 0 .;
Buraki ćw. s § O.lz—0,15 ,
Marcnew 1 1% 0.10—0,12 ..
Cebula , tg 0.20—0 25 ,.
Saler •« 0 20—0,25 ,
Pietruszka ► Tg 0 20—0.25 „
Kury szt. 3.00—<d,00 ,,
Kaczki szt. 3 —a 00
Gęś szt. 5.00—6.0O
Indyki szt. 1106-18.00 ,
Indyczki szt 3.00— 12 ,
prriics szt. 3.00—A 00 ,.
Kurczęta paia 3 00-5.00 ,

Giełda zbożowa
Kraków 23 marca. 

Kursa ustalone na podstawie cen or- 
sntacyjnycb.

od do
pszenica dworrka czerw.

stand. 21.50 21.7S
Pszenica biała stand. 21— 21.25
Pszenica targowa otand. 20 75 21. --
Żyta targowe stand. 14.00 1415
Owies dworski stand. 13.00 13.25
Owies targowy 12.50 12.75
Jęczmień dworski 15 00 .,7.00
Jęczmień targowy 14.50 15.0<
Kiikuruaza krajowa 21.— ’ *•-
proąo 19,— 20.-
Jroch zwykły jadalny 25.—. 27—-
Siano słodkie 6.50 7 ~~
Siano średnie 5-— 5 50
Siano kwaśno 4.— 4,50
Koniczyna pastewna /.—  8 —
4ak niebieski z workiem 50.—  52.—

Kminek kraj. czyszczony 165.— 175.-
Ziemniaki stołowe 5.00 5 .i:

ń >enna okr. Krak.
45 proc 37.00 . 38.0fi
60 proc poznańska 31.00 32,00

Mąka żytnia okr. Krak.
I gat. 0—65 proc. 23.50 25.73
II. gat, 55 proc. sitkowa 1700 17.5(i
65 proc. sitkowa 13/0  13.50

Gr.iK rr> ns"ennv 29 — 30 -
Otręby żytnie 980 10.00
Ctrzęoy pszenna 10.50 11,—

Geny orjentaeyjne wypośrodkowane, 
przez Komisję notowań na podstawi-o nie
oficjalnych transakcji oraz podaży i po. 
oy tu.

Tendencja nieco słabsza, dowozy śred
nie.

Giełda warszawska.
W nraw * 28. III 1934

3 proe. poi. budowlana 42'70
4 proe. poi. inweatycy^Bi 11T5 
4 proc. poż. inwest. serj'nall^’5
4 proe. poi. konwersyjna 62 75
5 proe. poi. kolejowa
5 proe. poi. dolarowa 72‘5
6 proe. poi.dolarowa 53 5
7 nroe. poi. stabiliiaeyjna 58*13
10 proc. poi. kolejowa

W aluty i dewizy
Gdsiisk 
Holandja 
Londyn 
N Jork

N. Jork
c aryi
Pe-lin
Amaterdam
Bruksela
Rzvm

Paryi 
Londyn 
N. !o.k 
Bruksela 
Rrym
Amsterdam
Berlin

Londyn
N. Jork
Brukaela
kaym
Zuryeb
Amaterdam

17280 F jr y i 34 95*
347 55 1 raga 2204

77- 1 Szwajcar ja 171-40
5 31* W iedeń

•. 5 3VS Berlin 210*65

iełdy iajfranictne
L o n d y n . 28. III,

509- Zurych
77-S3* Prajra 122*75
1 28 p Budapeszt 76'

7-58-25 Bukareszt 511-
21-88-5 W iedeń ?B*

59 40- W arsiaw a ż 7 12

Z u r y c h ,  28. III.
?0.38- W iedeń 73-30-
15-80-5 Prsya 12-81-75
309-75 Warszawa 58-33-5
72-20- Budapeszt
26-S7- Bukareszt

208-40" Buenos A ires
122-85-

P a r y ż . 28. III.
77-53-53 Praga 63-10

15.20- Bukareszt 1515
35425 W iedeń
130-30 Berlin 602-

• Warszawa
1022 5

M a s z e !  i  c b r y p h ę
przerywają

Drażet&i Bengalskie
K a r p i ń s k i e g o

' i
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oti-Tiant-BBMni £c||a w y morów samorządowych
2 8  Czwartek I p ze d  sądem k ra k o w s k im

M a r c a
Wseh. sł. 5 g. 21 m. 
Zach. sł. 17 g. 00 m,

Czwartek
W :ktora 

(Wielki Pulu)

CO UGOTOWAĆ JUTRO?
Kapuśniak (na 6 osób). 1 kg. kiszonej 

kapusty, 12 dkg. boczku wędzonego, 1 ce
bula, 1 pietruszka. 1 marchew. 2 krążki 
seleru, 50 dkg. kiełbasy krakjwskiej, b 
dkg. mąki, e 'l,"p ieprz 4 Maggiego kostki 
bul jonowe. 50 dkg. grochu żółtego 2 dkg. 
tanej bulki, 5 dkg, masła. — Z ł .  wody 
i 4 Maggiego kostek buljonowych sporzą
dzić rosół, włożyć do niego kiszoną, kapu
stę, boczek, jbraną włoszczyznę i gotować 
do mjękkości. Kiełbasę dodać dopiero 1/2 
godziny przed wydaniem i równocześnie 
zaciągnąć zupę mąką, aby była zawiesi
sta, posolić i popieprzyć do smaku. Do
skonale smakuje do tego kapuśniaka oso
bno — w całości — ugotowany żółty groch 
polany zrumienionem masłem z buieczką.

15305

o. 10.25 
p. 10.0-5 
o. 9.15

Roskład Lotów
ważny do dn, 30. IV. 1934.

(codziennie — także w niedziele.) 
o. 8.50 WARSZAWA A p. 14.35 

f p. 10.45 KRAKÓW | o. 12.45
(ponledziałli;. środy i wiotki) (wtorki, czwartki i irtitj)

1 «. 1105 KPAKOW A p. 12.20
p. 13.00 BRNO

o. ,3.20 BRNO
p. 14.10 WIEN •

Odjazd autobusów w Krakowie z przed 
Biura P . L. L. „LOT“ , ul. Szpitalna 32 
do semelotu warszawskiego o godz. 12.05 
do samolotu wiedeńskiego o godz. 10.20 

Odjazd autobusu w Warszawie z prre 1 
;Hotelu Polonja. Aleje Jerozolimskie 39. 
o  godz. 7.05.

(wtorki, czwartki i soboty)
Odiazd autobusu w Warszawie z prz>ed 

Hotelu Polonia, Aleje Jerozolimskie 39. 
o godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach z  przed 
Biura „Orbisu44 ul Dyrekcyjna 2. o godzi
nie 7.3Ó.

Ścisłe inform acje w biurach P. L. L. 
,,LGT“.

— O—

Odjazd pociągów z Krakowa
Do Warszawy: 11.20, 15,05 (p) 17.42(p) 

t>i ao- c>‘;  ąą- i<t 
’ Do Katowic: 5 30 7,00, 9,05, 14.00 16.40 

Do Wiednia, Pragi: 1,15, 11,41 (p): 
41,25. (P):

Do Berlina: 8.15 (P.) 18 01 (p.)
Do Zebrzydowic; 7,30.
Do Poznania: 11.50.
Do Gdyni: 22 23 T«.)
Do Cieszyna: 17.15 
Do Chrzanowa: 19.35.
Do Dziedzic; 20.25 
Do Żywca: 9.15.
Luz-Torpeda do Kałowie: 7.22 codzien

nie z wyjątkiem niedziel 1 poniedziałków:
13.44 we wtorki, środy, czwartki i piątki:
22.57 w niedzielę.

Do Lwowa: 0.32 (p); 7.50 8.50 (Pi;
13,22 : 23 30.

Do Zakopanego: 0.20. 8.35 (P); 9 90
kurs. codz pi ócz niedziel) 13 >0 -p) krsu 
je  w dnie przedświąteczne do 19 marra
15.45 14.50 kursu je w eobWy reb icze de 
10 m 'rca : Lux.Torpedo do Zakopanego: 
8 30 w niedziele 14 55 w soboty.

Do Oświęcimia: 5.15, 13.40 
Do Rabki: 6.50 (p.): kursuje w niedzle 

do 11 marca taryfa osobowa.
De Krynicy: 0.0i 5.55 13.22 17.53 
De Wadowic: 7 15, oprócz niedziele

20.15. ' j  .
Do Zwardonia: 14.05 kursuje w dnie 

przedświąteczne do 10 m arca: 18 05 od i 
mawa tvlko do Suchej.

Do Bielska (przez Kalwarie): 15,15 
kursuje codziennie oprócz Ł>edziel.

Do Rzeszowa: 9 20 w dni rofc'jcze 
Do Tarnowa :14.20 w soboty robocze: 

16.30 z wyjątkiem świąt 1 sobót.
Do Przemyśla: 15.30 
Do Lublina: 19.15.
De Bochni: 19.20. 20.45 w dni robocze 
Do Nicuolomlc: t.30. 14.10.
Do Wieliczki. 6 45 (m.) 8.25 hn.) 10.90 

(n i) 1150 (m.) 13.07 (m,) 13,55; 15.05 (m.,-: 
16 45-- 17.50 (m); 1915 (m.), 19.55; 21.59 
(ri.): 23.10. _  , ,

Do Kocmyrzowa. 7.35 (m.) 10-50 (m , 
13.45; 16 40. 19.40 (m.)

Do M ogiły: 21 40 (m.)
Uwagi (p.) — oznacza pociągi posj iesz 

be; (m.) — naciągi motorowe.
Dyżury nocne lekarzy; dr. Baranowski 

Vłodz. Tatarska 11. dr, Guttman Gizela 
-  Grodzka 60 (tel. 126-98). dr. Ilerzhalt 
Stanisław — Florjańska 47, (tel. 169.69), 
Ir. Piotrowski Kazimierz — Długa 60 (tel. 
.49—58).

Dyżury nocne aptek. W Krakowie: Ap-
,eka pod Złotą Głowa — Rynek 13. Apteka 
ind Trzema Koronami — Retoryka 1. Ap- 
eka Czternasta — Lubicz 7. Apteka -  
Stradom 6. Apteka im. Królowej Jadwigi

Onegda] w  Sąazie grodzkim karnym w 
Krakowie uabyła się rozprawa przeciw 
Prosperowi Ziołowskiemu, em. inspekto
rowi kolejowem u oskarżonemu przez An
toniego Bjernakiewicza, em. rewidenta ko
lejowego o obrazę honoru której oskarżo
ny dopuścił się przez niepodanie ręki 
oskarżającemu na jednem ze zgromadzeń 
Zjednoczenia Emerytów Kolejowych.

Sprawa ta na 'ogół drobna ze względu 
jednak na swoje tło wzbudziła znaczne 
zainteresowanie. Rozprawa bowiem była 
echem wyborów samorządowych w czasie, 
których przeciw p. Prosperowi ZiuLow- 
stuemu Obywatelski Komitet Bezpartyjne
go Bloku Pracy Gospodarczej Okręgu V-. 
(Wesoła) wydał ulotkę, uwtaczającą je
go czci. W iaaom em było, że w SKład tege 
komitetu wchodził p. Biemakiewicz. vV 
dwa miesiące później p.  Ziołowski spot
kał się z P Biernakiewiczem na jednem 
ze zgromadzeń Zjednoczenia Emerytów 
Kolejowych i 'odmówił mu podania ręki.

rewanżując się w ten sposób za doznaną 
w ulotce zniewagę. Obrażony tern p Bier_ 
nakiewicz wniósł skargę przeciw p. Zio
łowskiemu o  obrazę honoru.

Na 'onegdajszej rozprawie tłumaczył się 
tern, że czuł się sprowokowanym do ta
kiego zareagowania przez p. Biernakie- 
wicza, który był jednym z wydawców 
wspomnianej ulotki. Sąd przesłuchał 
dwóch świadków oskarżenia. Zaofiarowa
nych dowodów przez obronę na okoliczność 
że p. B iem akiewicz należał do komitetu 
wydawców ulotki sąd nie przyjął, a przyj

m ując zaś za podstawę, że reakcja ze stra 
ny p Ziolowskiego nie' nastąpiła natych
miast po, doznanej obrazie, ale dopiero w 
dwa miesiące później (jakkolwiek 'Oskar
żony tłumaczył się, iż z  p. Biernakiewi. 
czem po fakcii spotkał się dopiero właśiFe 
w dwa miesiące później) wydał wyrok ska 
żujący p. Z ioło..skiego na 5 zł. grzywny 
i zwrot kosztów sądowych ‘w wysokości 
43 zł Rozprawie przewodniczył sędzia 
Dąbkowski, bronił adw, dr. Kuśnierz, któ
ry od ogłoszonego wyroku zapowiedział 
apelacje.

Z dniem 15 marca wydziela się nale
żące do gminy Zagórzany przysiółki: Gar
bacz. Baranówka i Podlesi e W ielkie ® miej 
scowego okręgu doręczeń agencji pt. Za-

P o c zta  w  o k re s ie  ś w ią t
Kiaków, 29. marca. 

W  dniu 31 bm, urzędy i agencje pocz
towe czynne będą tyiko do goaz. 17. 
Większe urzędy będą w  tym dniu w y
konywać służbę doręczeń dwurazowo, 
mniejsze zaś jednorazowo. Doręczanie 
przesyłek pospiesznych oraz doręcza
nia i wydawanie paczek żywnościowych 
jak również protest weksli będa usku
teczniane w tym dniu w 'g  obowiązują
cych przepisów.

W  dniu 1 kwietnia br. zewnętrzna

służba pocztowa oraz służba doręczeń 
przesyłek pocztowych ustaje w zupełno
ści. Wyjątek stanowią paczki żywno
ściowe, przesyłki pospieszne i pospiesz
ne przekazy pocztowe

W  dniu 2 kwietnia br. urzędy i agen
cje pełnią normalnie służbę wewnętrzną 
od godz. 9— 11 przedpoł. W  dniu tym 
będą również dostarczane jednorazowo 
wszystkie przesyłki pocztowe. Godziny 
urzędowe w  telegrafie i telefonie pozo
stają bez zmian.

Części z w ł o k  sam obójcy
na to rze  k n ie jo w ym
Kraków, 29 marca.

Wczoraj późnym wieczorem maszy
nista prowadzący pociąg ze Lwowa do 
Krakowa obok mostu na Wiśle w  Pła- 
szowie zauważył leżące części ciała, o 
czem zawiadomił policję. Wysłani na 
miejsce funkcjonariusze policyjni znale
źli na torze głowę ludzką z częścią tu

łowia i ręki, opodal drugą rękę i nogę. 
oraz dokumenty opiewające na nazwi
sko Edw. Wójcika, urodź., w roku 1912 
w Lublinie, hutnika, zajętego w huce 
szkła w Podgórzu.

Powodem tragicznego kroku by! 
przypuszczalnie zawód miłosny.

— Karmelicka 9. W  Podgórzu: Apteka 
pad Opatrznością — Brodzińskiego 1

TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO
Czwartek 29. 3. Piątek 30. 3 i Sobota 

31. 3.-z  powodu świąt Wielkiego Tygodnia 
przedstawień ni o bęazie

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: „Nowa płeć“  (Eliesa Landi).
ADRIA: „Ostatnia carowa41.
ATLANTIC: „Ja w dzień, ty w nocy1*

(Kat? de Nagy).
BAGATELA:*,.Kocham cię Ninon44 (Jan 

Kiepura.)
Kino Domn Żołnierza; „S irce  na ulicy44
MUZEUM: nieczynne.

K R O N IK A  K U L T U R A L N A
Z Teatrn Miejskiego im, J. Słowackie

go. .Zalotnicy niebiescy44 " najnowsza 
sztuka, M. Jasnorzewskiej.pawliKowskiej, 
powtórzona będzie w niedzielę, dnia 1 
kwietnia, wieczorem.

„Cyrulik sewilski4* z Adą Sari 1 Ada
mem Didurem. W  pierwszy dzień świąt, 
w niedzielę, 1 kwietnia popołudniu, daje 
opera krakowska Rossinie4go .,Cyrulika 
sewilskiego44, w którym gościnnie wystą
pią znakomici śpiewacy; Ada Sari i Adam 
Didur.

Chór ceoyljańsk] w Krakowie Dziś w« 
czwartek o godz, 6 wieczorem w prezoj- 
terjum bazyliki OO. Franciszkanów wystą 
pi z szeregiem pieśni wielkopostnych 
chór cecyljański męski i chłopięcy pod 
kierownictwem prof. J. Nowaka.

Doroczny koncert wielkoczwartkowy. 
Krakowski o Towarzystwo Oratoryjne ,u- 
rządza dziś we czwartek o godz. 7,30 wie
czór w Złotej sali Domu Katolickiego 
(Straszewskiego 18) doroczny koncert wie) 
koczwartkowy.

Aildycje radiostacji 
krakowskiej

Czwartek, 29 marca 1934.
7.00—8.00 Audycja poranna z W arsza

wy. 11.35 Program na dzień bieżący. 
11.40 Codzienny przegląd prasy polskiej, 
z Warszawy. 11.50 W iadomości bieżąca
11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mar.;. 
12.05 Muzyka popularna z płyt. 12 30 W ia 
domości meteorologiczne. 12.55 D zien n .k  
południowy z Warszawy. 15.25—17.50 Tr. 
z Warszawy. 17 50 Płyty gramofdnow\ 
IR 09 Odczyt z War«-H\\y. 18.20 Słucho
wisko z Vr ilnu. 19.00 Program na dzień

górzany. Wymieniuir^ przysiółki włącza sią 
dniem 16 marca do zamiejscowego 'okrę

gu doręczali agencji pt. Zagórzany. Z tym 
dniem obowiązek doręczania kore-ponden 
cji w tych przysiółkach przechodzi na u* 
rząd gminny Zagórzany.

Z dniem 31 mai ca br. zw ija się pośred
nictwo pocztowe o rozszerzonym zakresie 
działania w  W itkowicach -oraz o zwyaiym  
zakresie w Bulowicach i Podlesiu Kąc- 
kiem powiat Biała. Z Lm sam ym  termiw 
nem wymienione pośrednictwa przydziel® 
się do zamiejscowego Okręgu pocztowego 
Urzędu pocztowo-telegraf. Kęty.

Z dniem 10 marca zwinięto nastę; ująca 
pośrednictwa pocztowe.

A ) O zwykłym zakresie czynności! 
1) Cieniawa pcw. Nowy Sącz, 2) Konary 
pow. Kraków, 3) Trzetrzewina pow. No
wy Sącz. 4) Tyniec pow. Kraków.

B.) O rozszerzonym zakresie czynności:
1) Gaj pow. Kraków, 2) Głogoczów pow. 
Myślenice. 3) Przegorzaly pow. Kraków, 4) 
Pychowice pow. Kraków, 5) W losąń pow. 
Kraków.

Z dniem 10 mai ca br. wymieniona po
średnictwa pocztowe włączono do zamrej 
scowego okręgu pocztowego następujących 
urzędów pt. względnie agencyj pt.: 1) Cie- 
niawa do Ag.  p Ptaszkowa. 2) Konary dc 
Ag. t,. Świątniki Górne, 3) Trzetrz-awma do 
jbpt No\vv bacz 4) Tyniec do Upt. Ska
wina. 5) Gaj do Ag. p. Mogilany Kra
kowa. 6) Glogoczow do Ag P. Mogilany lt. 
Krakowa. 7) Przegórzały do U. p. Kraków
1. 8) Pychowice do Up. t. Kraków 11. 9) 
W losań óo Ag. p . Mogilany k/Krakowa.

następny. 19.05 „Skrzynka pocztowa44 — 
inz St. Broniewski. 19.20 Rozmaitości. 
19.25 Odczyt % 'Warszawy. 19 10 Komuni 
kat śniegowy Z'3 Lwowa. 19.43 W iadom i 
ści sportowe lokalne. 19.a7—22.40 Trans 
z Warszawy. 22.40 Muzyka poważna z 
płyt. 23.00- 23.05 Trans, z Warszawy.

KRONIKA LW OW SKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

TEATR WIELKI
Czwartek 29, piątek 30 i sobota 31. III. 
Teatr nieczynny.

TEATR ROZMAITOŚCI
Czwartek 29, piątek 30 i sobota 31. III. 
Teatr nieczynny.

REPERTUAR k in o t e a t r ó w

ATLANTIC; „Eskirru44 
APOLLO: „Świat należy do Ciebie44 Józef 

Schmidt.
ADRIA: „Stracony ekspress44.
CHIMERA: „M oje marzenie to ty.44 z Lil- 

janą Harvey.
COLGSSEUM: „Obława44 rewja „Gdy świa

tło zgaśnie.44 
CASINO: „Król królów44 
GRAŻYNA: „Sw . Antoni Padewski44

film  religijny.
KCPERNIh. .,Nie jestem aniołem4 Mae 

Vest.
MARYSIEŃKA: „Serce włóczęgi44 oraz

rewja.
MIRAŻ: „P ieśni nad pieśniami44 z Mar

leną Dietrich.
MUZA: „Pożegnanie z grzechem44. 
PAŁACE; Eugenjusz Bodo — pieśniarz 

Warszawy.
SŁCNCE: „Demon wielkiego miasta44 !

rewja
STYLOWY: Ramon Novaro „Naucz mię 

kochać44 i rewja.
PAN: „Kurtyzana44 i rewja.
PASAŻ; „S w Franciszek z Asyżu44 i Zjazd 

katolicki we 'Wiedniu.
ŚW IT; Jan Kiepura w „pieśni nocy44. 
RAJ: „Przygoda na Lido’ Alfred Piccaver 
WANDA: , Kongres tańczy44.
UCIECHA: "„Mężowie i żony44 oraz rewja.

KOMUNIKATY
Leon Wyrwie* we Lwowie Dwa pełne 

beztroski i swojskiego niefrasobliwego hu
moru wieczory Leona Wyrwicza, odbędą 
się w dniach 2-go i 3-go br. o godzinie 8- ej 
wjeczorem w sali Kasyna i Kota Literacko.

Artystycznego. W zniosły cel tych wido
wisk jak zasilenie funduszu W dów 4 Sie
rót po zmarłych policjantach, a nadew- 
szystko urozmaicony, nowy program, 
wzbudził w haszem mieście niezwykłe 
zainteresowanie, pozostałe bilety w cenie: 
od 75 gr. do zł 4. — nabywać można w 
składzie nut WP. Seyfartha, ul. Akade
micka.

Konferenoja w sprawie stosunków 
handlowych poisko.irancusklch. Kierow
nik referatu handlowego Konsulatu R. ? .  
w Strassburgu p. Adam Bobrowski w 
dniach 29 i 30 bm. w czasie od gudz. 11 
do 14 będzie w Izbie przemysłowo-handlo
wej we Lwowie przyjmował interesantów 
i udzielał in form acji o możliwościach 
eksportu do Francji. Ew. interesowani kup 
cy i przemysłowcy zechcą zgłaszać się w 
powyższym terminie w biurze Izby prze" 
mysłowo-handlowej przy ul. Akademic
kiej 17. (I piętro-.).

0  g 1 ą a n I i najnowszą garderobą męską 
u firmy A. W I T T E L S, Lwów, Rutow- 
skiego 7, naprzeciw katedry. Zakupisz
1 przekonasz się bezwarunkowo, że ni
skie ceny zachęcają do kupna. Ulgi do
tychczasowe w mocy. 540

Zbiórka ,,Książki polskiej14 W dnia 
25 lutego br. odbyło się W alne Zebranie 
członków Stowarzyszenia „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie44 Oddział 
Lwowski pod przewodnictwem Prezesa Ks. 
Dra. Jana Stepy, Prof. UJK. Sprawozda
nie z sekcji oświatowej złożyła wiceprzew. 
Profesorowa W idtowa Bronisława. W  ma
ju 1933 r. sekcja oświatowa przeprowadzi
ła „Zbiórkę Książki Polskiej'4, kióra przy 
współpracy Harcerstwa Lwowskiego z p. 
Harc. Bergem na czele przyniosła nad
spodziewane rezultaty. Zebrano wspólne- 
mi siłami około 10.500 książek i czasopism 
różnorodnej treści a mianowicie: książki 
szkolne, religijne, naukowe dla młodzieży, 
belletrystyczne. poezje, sceniczne i ludo
we oraz czasopisma religijne i literacko, 
naukowe. Znaczną c?ęść książek przesłano 
do dyspozycji ,Rady Organziacyjnej To.

( Inków Zagranicą44, resztę przygotowano do 
wysyłki dla polaków  w Rumunji, Jugo
sławii i Turcji. Niestety na przesyłkę nie
ma jeszcze pieniędzy. Po złożeniu sprawo, 
zdań rinkoninn p-'’ mołniaia-cgo wyboru 
członków zarządu i Komisii Rewizyjnej.
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Z  TEATRU WIELKIEGO

M is t r z  M a r io le
D ra m a t w  4 aktach, napisał Lucjan Blaga

Lwów, 29 marca 
Zdaje się po raz pierwszy publicz- 

flość lwowska miała onęgdaj sposobność 
zapoznać się ze sztuką rumuńskiego

autora. Stało się to troszkę niespodzie
wanie, bez wielkich zapowiedzi ze stro
ny dyrekcji teatru, bez zbytniej rekla
my, jakby na mocy jakiegoś cichego po
rozumienia. Lecz nikt tej repertuarowej 
•„.niespodzianici" żałować nie. będzie. 
.Albowiem sztuka, którą ujrzeliśmy, to 
,rzecz naprawdę piękna, owiana czarem 
rprawdziwej i tak rzadko dziś spotyka
nej poezji.
*' W  dorobku artystycznym Lucjana 
Blagi, jednego z najwybitniejszych dziś 
dramaturgów rumuńskich, „Mistrz Ma
nole" zajmuje, pierwszorzędne miejsce. 
Dramat ten poza Rumunją grany był już \ 
iw Szwajcarii i w  Niemczech i wszędzie \ 
cieszył się dużym sukcesem.

Autor wybrał w  nim za temat jedną 
i  najpiękniejszych legend ludowych. 
Manole, to legendarny mistrz -■ budow
niczy, postać opiewana w poezji ludo
wej. Legenda mówi, że ongiś za niepa
miętnych czasów, pewien wojewoda wło 
ski postanowił wybudować wspaniały: 
kościół, którego budowę powierzył mi
strzowi Manole. Ten dobrał sobie dwu
nastu pomocników i przystąpił do robo
ty . Stanęły już fundamenty, poczęły się 
w górę dźwigać mury. Ale skutkiem ja

kichś czarów, wszystko co wybudowano 
•w ciągu jednego dnia, waliło się nocą 
w  gruzy. Napróżno Manole wybiera naj
trwalsze materiały, napróżno szuka co 
raz innego miejsca pod budowę. Nic nie 
pomaga. Co tu począć? Odwieczna tra
dycja  zaleca w lodobnych wypadkach 
zastosowanie strasznego środka: trzeba 
w  ścianie budującego się kościoła zamu-., 
rować żywcem jakąś żywa istotę. Ma
nole zwołuje swych ludzi i każe im zło
żyć przysięgę: zamuruje się w  ścianie 
kościoła pierwszą kobietę, która pojawi 
się nazajutrz rano, czy to będzie żona 
siostra lub córka któregokolwiek z nich. 
Los zrządził, że tą pierwszą kobietą

jest właśnie żona mistrza. Manole po
święca ją, a pomocnicy jego wmurowu
ją ją w ścianie. Kościół staje, pięitny i 
okazały. Ale Manole dręczony wyrzu
tami sumienia, rzuca się z dachu kościo
ła na ziemię i ginie.

Lucjan Blaga stworzył z tej legendy 
mocny dramat ludzki, pogłębiając pry- 
mitywność akcji piętnem mistycyzmu, 
co jest zresztą zasadniczą cechą całej 
jego twórczości, oraz nadaje mu znaczę-

nie symboliczne. Dramat jego sKonstru- 
owany jakby na autentycznych, klasycz
nych wzorach, opiewający średniowiecz
ną legendę, staje się nam przez to bliski, 
dostępny i zrozumiały. A jednocześnie 
działa jeszcze na nas wartością nigdy 
nie przemijająca i wiecznie żywą: cza
rem prawdziwej poezji. Piękno i subtel
ność języka nawet w przekładzie (zresz
tą zupełnie dobrym) uwydatniło się w 
całej pełni.

Mam wrażenie, że autor przyzwy
czajony do sukcesów zagranicznych, 
bj-ł mile zaskoczony przedstawieniem 
Iwowskiem, które stało na bardzo wy
sokim periomie artystycznym, tak pod 
względem inscenizacyjno - reżyserskim 
i dekoracyjnym, jak i gry aktorów. Re
żyser Tatarkiewicz w krótkim bardzo 
czasie doskonale zmontował całość a p. 
Pronaszko dał stylizowaną oprawę de
koracyjną, która stanowiła bardzo sub
telne tio dla tej pięknej legendy.

P. Białoszyński w roli Mistrza Ma
nole stworzył kreację potężną i pory
wającą siłą dramatycznego wyrazu, a p. 
Niczewska w ro'« jego nieszczęśliwej 
żony, żywcem zamurowanej, wykazała 
dużo wdzięku, oraz bardzo subtelną a 
pełną naturalność

Po akcie trzecim autora wywołano i 
nagrodzono hucznerni oklaskami.

(L)

S p ra w a  d w u  m o rd e rs tw
przed sądem

Lwów, 29 marca- 
(s.) W czoraj trybunał karny pod 

przewodnictwem r. Tertila rozpatry
wał sprawę nieumyślnego zabójstwa- 
dokoranego dnia 12 stycznia 1933 na 
osoDie Maksyma Kuchara, zam- w Za- 
szkowie przez parobczaka tej wsi Mi
kołaja Zelmana, który go w bójce 
pchnął bagnetem, przebijając komorę 
sercowa- Biorąc pod uwagę tło zajścia
i towarzyszące okoliczności, sąd ska
zał Zelmana na 1 ¥2 roku więzienia z 
zaliczeniem aresztu śledczego.

Oskarżał nrok. di'- Kuhn- bronił adw . 
dr. Szewczuk-

Drugą sprawą, którą rozpoznam nł 
tenże trybunał, była bójka, jaka po
wstała dnia 10 stycznia br. w Kłodz;en- 
ku pomiędzy kilkunastu parob:zakami> 
po świątecznej libacji, która wywołał 
niejaki Andrzej Paliwoda- W yrzucony 
w czasie pijatyki, w czasie której się

K irn H ca p rze m y s k a
U dale przedstawienie• Przemyskie 

•.Fredreum'1 dźwiga się powoli z gnuś
ności. Ostatnio pod reżyserią kpt.
Grossa wystawiono przestarzałą nieco, 
ale zato wesołą komedję Kiedrzyńskie- 
go ,.Oczy księżniczki Śatmy"- Gra ze
społu stała na dość wysokim  pozio
mie. Najwięcej laurów zbierała nieza
stąpiona kpt. Królikiewiczowa. dalej p.
Kubinowa, a z panów kpt. Gross- mgr.
Malec i W y so ck i. Za tydzień odbędzie 
się w  „Fredreum" premiera operetki.

W  „Sokole*'. _ W  świetlicy sokolej 
wygłosiła ostatnio prof. Izą Kossowską

Budowa kościoła 
w  W ybranówce

Komitet Budowy Kościółka rzym.-kat. 
«v W yhranówce pow. Bobrka wojew, 
Lwowskje składa Wszystkim PT Ofiaro 
dawcom staropolskie „B óg zapłać" za ta 
skawą p imoc materjalną okazaną przy 
rozpoczęciu budowy wspomnianego Ko
ściółka.

Jednocz-eśnie zwraca sie Komitet tą dro 
gą do Społeczeństwa Polskiego o laska- 
we nadsyłanie choćby najskromniejszych 
datków (Konto PKO 503.816) celem do. 
prowadzenia zbożnego ćżieia do -końca.

Za Komitat Przewodniczący: Dr. Sta
nisław Skoczek, Sekretarz: Aleksander
Dzwonkowski.

niezwykle interesujący referat o udzia
le Ziemi Przemyskiej w  powstaniu 
1863 roku- Na zakończenie swojej pre
lekcji zasłużona działaczka ze smut
kiem podkreśliła okropny stan prze
myskich grobów bohaterów 1S63, kto* 
remi niema się kto zająć-

Duża kradzież. Pepi Henner skradł 
jakiś niewyśledzony dotąd złodziej 
damski złoty pierścionek z brylantem, 
wartości 250 zł-> oraz złoty zegarek 
wartości 150 zł.

Mylna wiadomość■ Podana przez 
kilka dzienników wiadomość o prze
niesieniu Małopolskiego Inspektoratu 
Straży Granicznej z Przemt śla do 
Lwowa nie odpowiada prawdzie.

Popierajcie swoich! Dwaj młodzi 
inteligenci, nie mogąc dokolatać się 
żadnego zajęcia, zebrali nieco kapita
łu i przy ul- Grunwaldzkiej 9 otworzyli 
duży sklep kolonialny- Nazwiska ich: 
Gardziel i Czarnecki Apelujenw do 
obywateli Zasania o popieranie tej no
wej polskiej placówki.

Bezruch. Kupcy się skarżą, że żad
nego reku nie było w sklepach takich 
pustek, jak w obecnym. Ani porówna
nia z poprzedniemi latami- Tegoroczne 
święta z konieczności bedą tanie i 
skromne.

awanturował, z  domu Kuszków nie u- 
stąpił> lecz poza obejściem szukał za
łatwienia porachunków.

Syn Kuszków serdecznie podchmie
lony i sprowokowany w  czasie bójki 
uderzył go pałka, zaopatrzoną u nasa
dy obuchem siekiery tak silnie, że ten
że doznał załamań’’* czaszki, które 
spowodowało zapalenie opon mózgo
wych- a po pewnym czasie śmierć.

Sąd uwzględniając okoliczności, w  
jąkicn toczyła się bójka skazał Fedia 
Kuszkę na 1 rok bezwzględnego wię
zienia

Oskarżał prok. dr- Kuhn, bronił em. 
radca Łyczkowski; powództwo cywil-, 
ne, które wnosił adw. dr. W eitz zosta
ło oddalone.

Udaremnione sam obójstwo
Przemyśl. 21 marca-

Przed kilku dniami na odcinku ko
lejowym Przemyśl —  Bakończyce do
szło do ciekawego zdarzenia- 21-letnia 
Janina Partymówna, zam. w Przemy
ślu. przy 11I. Czarnieckiego 1- 3, poło
żyła się w zamiarze samobójczym na' 
torze. Zauważył ja jednak maszynista 
i dosłownie na kilka metrów, przed le
żącą apatycznie kandydatką na nie
boszczkę zdołał pociąg zatrzymać- N:e- 
doszłą samobójczynią zaopiekował się 
posterunkowy.

—o—

Ma Święta I .
C Z E K O L A D A  
t i f i F L I N G E R A

do ciast I tortów  najlepsza. Masa migdałowa 
orzechowa, lukier, oweee kand., euJmty

Sklepy własne a
ul. Rutowskiego 8 (obok O O . Jezuitów) 
pi. Halicki 3. (obok firmy Nowaka).

WŚRÓD WYDAWNICTW

0 ubezpieczeniach społ.
W prowadzenie w  życie nowych 

przepisów o ubezpieczeniach społecz* 
nych, przepisów bardzo obszernych i 
skomplikowanych w yw ołało zrozu

miałe trudności i niedogodności dla 
osób zainteresowanych. Z zadowolę* 
niem przeto należy powitać ukazani* 
się dwu broszur popularnych i łn* 
formacyjnych z tej dziedziny-

Broszury te zostały wydane nakła- 
dem Izby Ubezpieczeń Społecznych a 
opracowane przez W . Brumra, Na* 

I czelniką W ydz- Min. Op. Społ. i adw. 
Z. Kopankiewicza, autora licznych prac 
z dziedziny prawa pracowniczego.

Broszura p- t- ’ ,Co każdy ubezpie
czony wiedzieć powinien*1 w  cenie 20

m m m m iw A
k a s i e  i e l  n  a  a .  T e t 6 9 i e

groszy, liczy stron 39 druku j zawiera 
najniezbędniejsze dla każdego pracow
nika informacje, ujęte w  formę jasną 
i przystępną- Broszura ta jest d o _n a 
bycia we wśzysakich Ubezpieczalniachś 
Społecznych.

Broszura p. t- „Nowe Ubezpieczenia 
Społeczne1' w cenie 1 zł. 80 gr. liczy 
stron 113. Jest to praca obszerniejsza 
i bardziej wyczerpująca Obejmuje 
ona streszczenie i wyjaśnienie wszyst
kich przepisów ubezpieczeniowych, in
teresujących zarówno pracowników 
jak i pracodawców. Książeczka tą za
wiera pozatem tabele wysokości i po
działu składek- wysokości rent wraz 
z przykładami i wskazówkami prak
tycznemu Ze względu na swój charak
ter może być ona pożytecznym prze
wodnikiem i informatorem dla zairne- 
resowanych pracodawców i pracowni
ków.

Książeczka ta jest do nabycia w e 
wszystkich księgarniach oraz Ubez* 
pieczalniacli Społecznych- 

—o—
Nowy numer Strażnicy Harcerskie!

Wyszedł w świat marcowy numer 
„Strażnicy Harceiskiej", organu narodo
wego harcerstwa, i zawiera następują
ce artykuły :1. Zawsze w górę (z powo
du listu Pasterskiego ks. ks. biskupów). 
2. Zapomniana dziedzina pracy (służba 
bliźnim w pracy harcerskiej). 3. Złe w y
tyczne (z powodu książki Sosnowsk;e- 
go). 4. W  Związku H.‘ P. 5. Z Polski i ze 
świata. 6. Z książek i czasopism. Adres 
Redakcji i Administracji: Warszawa, Ko
pernika 30.

Pielgrzymka do Ziemi Świętej
P'o raz pierwszy Md czasów przedwojen

nych Generalny Koniisar.jat Ziemi Ś c ię 
tej na Polskę w Krakowie ul. Refn-mac- 
ka 4 przystępuje do organizacji Pielgrzym 
ki do Ziemi Świętej, kióra wyruszyć ma 
ze Lwowa w dniu 15 maja br. Ponieważ w 
tym terminie Liga Katolicka w Katowi, 
cacli, Piłsudskiego 58 i Tow. Pielgrzym 
w Poznaniu, Śu. Józefa 5. miały zamiar 
zorganizować podobną Pielgrzymkę 
przyłączyły się one do1 akcji Komisarjatu 
Gen. Ziemi Świętej.

Protektorat nad Pielgrzymką objął -T. 
Eks. Ks. Biskup Śląski Stanisław Adam
ski. Pielgrzym ka ta będzie najtańszą ze 
wszystkichj .któro dotychczas kiedykol
wiek miały miejsce, gdyż cena udziału e 
niej wynosić będzie, zależnie od kabiny 
m  okręcie o i zł. 690 do 1.220 zł. — K.e.

rownictwo techniczne pielgrzymki potas* 
rzono zostało znanemu biuru podróż.y 
, ERANCOPOL" w Warszawie ul. Mazo
wiecka 9, które w ten sposób prowadzić 
będzie piętnastą pielgrzymkę do Ziemi

tlR  P Ł A S Z C Z E  I S U K I l I t
W ełny iJedwabie

najlcoriystnioj 514

u Składzie Tekstylnym
STACHIEW ICZ I ABRYSOW SKI 

Lwów, pl. Halicki róg Batorogo

H U w a rzyw n e , kw iatow e
i g o s p o d a r c z e  poleca mm redl ŁwGw.RuiowsIiiego 3.

Cennik na żądanie 
wysyłam bezoł >tnie»
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Świat potworów przedhistorycznych
Profesor lu li. dyrektor muzeum 

paleontologicznego przy uniwersytecie 
w  Yale (U- S. A-)> jeden z najlepszycn 
znawców fauny przedhistorycznej, zre 
konstruował z Odnalezionych r.a tere
nie południowej i środkowej Ameryki 
szkieletów zwierząt przedhistorycz

nych 40 dinozaurów, które w całej 
swej potwornej wielkości przedstawia 
ją się oczom  zwiedzającym muzeum- 
Stan, w iakim znalezione zoctafv koś* 
ci i szkielety dinozaurów, pozwala 
wnioskować, zdaniem prof. Lulla, o ich 
niezwykłej sile, dzikości i zaża.tośc1 w 
walce. Wiele kości byłe nadłamany'h, 
przegryzionych w taki sposób, iż uczo
ny paleontolog twierdzi, że złam ana 
te musiały powstać za życia potworów 
podczas starcia z innem: zwierzętami- 
Zrekonstruowany przez prof- Lnlh tv- 
rannozaurus. najdzkszy i najdraneż* 
niejszy z potworów- zaludniaiących zie 
mię w  okresie przedłystory-znym, mie 
rzy sześć metrów wysokości; clb zym 
ten posiadał uzębienie- wobec którego 
zęby rekina wyaaią się dziecinna za
bawką, a pazury jego ostre są jak b-zy t 
w y. Profesor Luli odkroi ten nowy ro 
dzaj dinozaura, któremu nadał na
zwę oeratopsus. Zwierzę to podobne

było w pewnym sensie do nosorożca, 
ale bez porównaria większe, o potęż
nym kilkometrowym ogonie, a dla o- 
brony widocznie przed wrogami okry
te pancerzem z lusk. podobnym ao 
żółwiej skorup3'. Na wielu z pośród 
czterdziestu okazów dinozaurów znaj 
dują się olbrzymie wyrwy- świadczą 
ce o  ranach, jakie odniosły one w oko 
licy kręgosłupa podczas zażartych

walk między sobą lub ze swymi w ro
gami-

W szystkie te gatunki olbrzymicn 
ssaków znkly  bez śladu z powie>'z~łri 
ziemi- Rozmaite hmotezy stawiali ucze 
ni, pragnąc wytłumaczyć ten fakt- —  
Jedna z hipotez orzeka, iż prawdopo
dobną przyczyną zmierzchu gigantów 
były mikroby, które zaatakowały sku
tecznie olbizymich drapieżców j w ywo 
lały dziesiątkujące je choroby i epi
demie. Ustalonej i jednektej opinii 

I niema wśróa paleontologów w. tej 
kwestji. M- K'

R ? o s e v e lt I K o lu m b
Temi dniami odbyło się w  B :ałym 

Domu w  W aszyngtonie przyjęcie- u- 
rządzone przez prezydenta Roose- 
welta-

W śród zanroszonych gości znajdo
wał się Owen Young. twórca głośne
go „planu Younga". Siedział naprze
ciw Roosevelta, z którym prowadził 
żywa rozmowę na temat ekonomji i 
finansów.

— Co pan sądzi o "naszym prezy
dencie? — pytano po tern przyjęciu 
Younga-

—  Przypomina mi on Kolumba, —

T e s ta m e n t sportowca
Jedsn z nailepszych klubów spor

towych Londynu znalazł się obecne 
w bardzo trudnej sytuacji- — a to 
skutkiem śmierci bogatego przemy 
słowca, zauezającego Sie do naN y- 
bitniejszych i najczynn'ejszych człon
ków  tegoż klubu-

Przemysłowiec ten był zapalonym 
miłośnikiem goFa, w  k+óregn grywał 
codziennie po kilka a nawet k Kanaś
cie: godzin- Otóż w  testamencie w yra

ził życzenie. bv zwłoki jego pochowa
no nie na cmentarzu. le c z -  na owym 
placu golfowym właśnie, stanowiącym 
własność klubu- — gdzie przez czereg 
lat s.tale grywał-

Niezwykle to życzenie w r a z i ł o  
cały zarząd klubu w wielki kłopot, a 
czonkou ic swego koleei w  terri miei- 
scu. na’mpiej chyba odrow'ędniem do 
tego celu.

(r . )  ,

odparł Young.
— Kolumba? A to pod jakim wzglę 

dem?
—  Oto widz; pan’ Kolumb,wybie- 

;ąc się na odkrycie Ameryki nie wie
dział- dokaa zmierza. Kiedy już oa- 
kryl Amerykę, nie swędział, gdzie się 
znajduje, —  a kiedy ja opuścił, nie 
miał pojęcia, gdzie właściwie był—
   ( T ' }

S P O R T
Nowy rekord świata w rzucie kula.

Z okazji dorocznych igrzysk lekkoatle
tycznych studentów uniwersytetu w Sta
nach Zjednoczonych które się odbyły w 
stanie Loui7iana uzyskał znakomity m io
tacz Jack Torrance wspaniały wynik któ
ry oznacza nowy rekord świata. Wynosi 
on 16.30 m. Dotychczasowy rekord świata 
osiągnął Douda (C i ech osław,ac ja) 16.20 m. 
z którego protokół zosial przesłany przez 
czesko-si jw acki związsK do międzynaro
dowej Federacji celem weryfinacji.

Mecz P o ic k c  - Rumunia w dniu ii-go 
października v e  Lwowie Sprawa meczu 
piłkarskiego Polska — Rumunja została 
ostatecznie załatwiona, Mecz ten cdbędz:e 
się w terminie 14 października w jednem 
z miast polskich prawdopodobnie we tw o  
wie. W obec powyższego, wyznaczona ua

ten dzień mecze ligow'e zostaną przełoźo. 
ne.

Lokata Polaków w boks;e europajskln
Międzynarodowa Federacja (FIBA) przy. 
przygotowała na najbliższy swoj kongres 
który odbędzie 6ię w Budapeszcie w o. 
kresi3 trwania mistrzostw Furopy, obszer
ne sprawozdanej wraz o danemi statystycz 
nemi. W edług oficjalnej tabeli międzyna. 
rodowych spotkań w roku 1933 Polska 
znajduje sję na piątem miejscu za W łocha 
mi (12 pkt. na ą spotkań). Węgrami (10 
pkl na 6 spotkań) Czechosłowacją (4 pkt. 
w 5 spotkaniach), i Irlanają (Ł pkt. w je
dnam spcukaniu. Polska legitymuje się- 
zwycięstwem nad Czechosłowacją w sto. 
sunku 10:6. Irlanaja, znajdująca się przed 
Polską, ma też jedno tylko zwycięstwo, 
ale w iepszym odniesione stosunku (nad 
W łochami 12:4). Za Polską figurują: Njenj 
cy, Danja, Finlandja i Austrja

Organizatorzy finałowych roza.,w ek  
tegorocznych o piłkarskie mfstizostwo 
świata Piłkarski Zw. W łoski, oblicza, że 
koszty organizacyjne wyniosą około trzsen 
i poł miljona lirów. Związek W ioski wy
drukował na rozgrywki mistrzowskie m il- 
Jon kart wstępu. Bardzo obficie wpłynęły 
zgłoszenia zagranicznych dziennikarzy na 
finałow'3 rozgrywki w Rzymie, a mianowi
cie: 400 zgłoszeń zagranicznych i 300 — 
włoskich Finałowy mecz o mintrzostwo 
św-jata odbędzie się w Rzymie, na st-idjo- 
nie Mussolini?go. Organizatorzy są zdania 
że liczba stu tysięcy miejsc nie będzie wy
starczająca... Dochody z rozegranych me
czów mistrzowskich j odzieiońe będą w ten 
sposób, że 70 proc. czystego zysku zabi>. 
rą organizatorzy, rasztę — Mię-dzynarod) 
wy Zw. Piłkarski.

Rozpoczynające sję w uniu 1 lkwietnlA 
br. w Budapeszcie indywidualne mistrzo
stwa bokserskie Europy zgromadzą defi
nitywnie zawodników 14 państw, a w t?m 
— Polski. Ni ?spodziewanie z turnieju wy. 
cofała się Czechosłowacja.

Mistrzyni olimpijska w roku 1S28 
bjegu na 800 mtr. ni3mka Radtke miano
wana została i rzez państwowe władze 
sportowe niemieckie kierowniczką sportu, 
kobiecego na Berlin.

Mocz tanlsowy Polska — Danja. Mecz 
tenisowy Polska — Danj . aodbędzie się W' 
stolicy w dniach 27 — 29 kwietnia br 
Mecż ten bedzie początkiem międzynkro- 
dowego sezonu w tenisie dla na&zycli-za
wodników.
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SYGNET SIR RY5Z41DA
Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

— Spokój, kapitanie! — zawołał Sir Ryszard, doj 
pferając ramieniem Desparaa. — Poco tracić czas? 
Pańska tajemnica należy do pana i nie zdradzę jej.

— Doprawdy, Gyffordzie — mogę w to uwierzyć?
— Lady Helena zna pana, jako kapitana Despa, d‘a 

człowieka honoru i ja uważam pana za takiego.
więcej więc o tern nie mówmy

Z pomocą Sir Ryszarda kapitan Despaid stanął na 
nogi, zrobfI jeden krok i zatrzymał się:

‘ — Panie — rzekł — Nie... znajduję słów, aby panu 
podziękować.

— Nie trzeba dziękować. Niectt pan oprze się na 
mojem ramieniu.

Gdy uszli jednak p a rę  kroków znowu przystanę!' 
aby kapitan odpoczął i nabrał tchu.

— Ten staw — rzekł — gdyby nie ty. Gj-ffordzle 
*- spoczywałbym na jego dnie. Ale ty ofiarowujesz ml 
znacznie więcej jeszcze niżeli życie, które mi dziś 
ocaliłeś.

— Chodźmy — odparł Sir Ryszard.
— Panie — rzekł cicho — pan... pan wie, że jestem 

jego rywalem?
— Wiem o tern — odpowiedział Sir Ryszard 

drżący w mukrem ubraniu.
— Niech Bóg cię ma w  swej opiece, Gyffordzie! — 

szepnął kapitan. — Gdybyśmy sie byli poznali przed 
laty, moglibyśmy zostać przyjaciółmi. Teraz, skoro 
wiesz, kim byłem, a podasz mi dłoń, będę to uważał 
za honor!

Sir Ryszard w milczeniu więc wyciągnął rękę do 
tow arzysza.

I gdy tak stali złączeni uściskiem, obaj nagle 
gwałtownie kichnęli.

Potem ruszyli dalej w drogę powoli, przystając tu 
i iąm i zupełnie nie wiedząc, że pewne oczy śledzą ich 
i, że całe piekło zawiedzionej złości zostawili za sobą.

ROZDZIAŁ XXXVIII.
Opisuje uwięzienie-

Głupi i uparty karczmarz, John B ly,‘ zatrzymał się 
nagle, postawił niezaświeconą latarkę na ziemi, ścisnął 
mocno w garści swoją dębową laskę i przygotował się 
do walki, gdyż z gościńca dolatywał odgłos kroków. 
Były to krokki ciężkie, powolne, często potykające s^, 
które jednak przybliżały się wytrwale aż w końcu uka
zała się postać, zgięta pod zwisającym bezwładnie 
ciężarem.

John spoirzał j wydawszy stłumiony okrzyk, w y
chylił się z cienistej kryjówki.

— Na Boga! —  To Sir Ryszard! —  szepnął.
— Jesteś więc nareszcie Ichnie? — dał się sły

szeć głos. — Pomóż mi. dobrze?
— O Boże! To kapitan! Czy on nie żyje? Czy to 

zabójstwo?
— Praw:e. ze tak. Ostrożnie' Trzymasz go dobrze?
— Naturalnie, panie. Ale wydaje mi się nieżywy.
— I cięższy jest niżby się zdawało, Johnie. Teraz 

szybko, weź go ao izby i pofóż na łóżku. Gorące koce 
i kompres na rozciętą głowę, a potem poślij po Sam- 
sona.. Czy nie był tu Wentzlow?

— Był, — powiedział Fallowdene, — o godzinie 
dwunastej.

— W  takim razie spóźnię się prawdopodobnie 
Czy mógłbyś dać sobie tu radę sam?

— Ależ tak jaśnie panie; proszę uważać jednak, 
mordercy czyhają doKota. Oldcraft i jego towarzysze.

— Oldcraft?... No... ciekaw jestem!
.— Tam obok furtki jest moja laska, panie, ona się 

może panu przydać, ale proszę bardzo, Sir Ryszardzie, 
niech pan będzie ostrożnym.

— Nie boj się —  odparł Sir Ryszard, chwytając 
ciężką laskę i wyyuając nią w powietrzu.

— Gdzie pan zamierza dziś nocować?
— Prawdopodobnie w Weare, bo chcę pomówić 

z Grzegorzem.
— Szczęśliwej drogi zatem, życzę. Proszę nie iść 

jednak przez łąki przy tern olśniewającem świetle księ- 
życowem.

— Pamiętaj, Johnie, posłać natychmiast po Sam- 
sona.

— Zaraz to uczynię.
Stojąc w cieniu wysokiego płotu Sir Ryszard obser

wował Johna, oddalającego się dziwnie szybko ze swym 
ciężarem: bezwładne ciało, chwiejąca się głowa i nogi 
tak okronnie przypomimłj trupa.

Sir Ryszard pełen ponurych myśli obrócił się teraz 
w inną stronę i śpieszył poprzez gęste zarośla.

Szedł kierując się nieomylnym instynktem czło
wieka, oa dawna znającego okolicę, gdy nagie z przy
ległe' gęstwiny dało się słyszeć hukanie sowy.

Sir Ryszard zatrzymał się i po chwili usłyszał ten 
sam głos: wówczas gwizdnął lekko i skierował się ku 
małej polance, gdzie jakiś głos przywita! go z cicha 
i czyjaś dłoń wyciągnęła się na powitanie, a zaro
śniętą twarz opromienił uśmiech.

— Ach blacie, co za hałas! Słychać cię było na 
odległość całej mili!

— Jestem nieostrożnym głupcem, Wentzlow! Czy 
jest tutaj Truffeni?

— S tc  pod tamtym dębem. Ależ ty bracie jesteś 
spocony?

— Otóż to właśnie, dlatego się spóźniłem. Chodź 
i posłuchaj.

W  blasku księżyca, na w ygtafM  pniu starego drze

wa, siedziała stara cyganka.
— Ach! Truffeni, — westchnął Sir Ryszard, rzuca 

jąc się na trawę obok niej. — Dobra przyjaciółko i mat 
k o , sam twój widok sprawia m i  ulgę!

— Wypadki toczą się... to dzieło złego ducha.
Tutaj kichnął, zaśmiał się. ale głowę ukrył w  dło

niach, jak człowiek chory, bliski omdlenia. Wówczas 
'bjęla go ramieniem i podaiąc mu do ust kucek, 
szepnęła:

— Pij, moje d7'ecko! — Pił z wdzięcznością i chcr 
wie, poczem, wzmocniony, spojrzał w mądre jej oczy.

—  Trutfeni! — zawołał, klękając, — Złe duchy się 
rozpętały, stała się rzecz straszna i bezlitosna, posłu
chajcie przyjaciele! — 1 skulony pomiędzy starą cy 
ganką i kosmatym Wentzlow, opowiedział im krótko 
' treściwie wszystko Żadne z njch nie przerwało mu 
ani słowem, dopóKi nie skończył, poczem Wentzlow 
spytał:

— Czy on nie żyje, bracie?
— Bóg raczy wiedzieć — zemdlał po drodze.
— Oto to jest krwawa przygoda, którą mu pize- 

powiedziałam! I jeszcze dużo krwi popłynie, chyba że
  schyl się bliżey — bliżej! — Truffeni poczęła coś
szeptać prędko i cicho i nagle Wentzlow uderzył się 
ręką po udach, a Sir Ryszard pokiwał głową i roze
śmiał się ponuro.

— A jednak — rzekł zmarszczywszy c o l o  i wypa
trując się w pełną tarczę księżyca — istnieje możliwość, 
że będę schwytany; a co wtedy matko?

' — Nie możesz być schwytanym, mój synu, nie, nie, 
to byłaby klęska dla wszystkich. Pójdziesz dziś z nami 
i zaśniesz bezpiecznie.

— Nie, Truffeni, powinienem raczej czuwać, bc 
choćbym leżał bezpieczny, to nie zasnę, wiedząc to, co 
wiem. Niebezpieczeństwo mej pani rośnie z godziny na 
godzinę i muszę być w pogotowiu! A teraz niech ci 
Bóg błogosławi Truffeni, wierna przyjaciółko!

To mówiąc, powstał i spojrzał na czerniejące w o
koło lasy, tu i ówdzie osrebrzone blękitnem światłem 
księżyca.

— Fallowdene W ood! — szepnął. — Tutaj bawiłem 
się będąc dzieckitm. Tutaj umarł Juljan.

— I słusznie mój synu! — Bo złe rodzi złe, żniwo 
przychodzi zawsze, czy piędzej czy później. Ale co do 
ciebie, chodź z nami i ptześpij się bezpieczn.e tej nocy.

— Nie, — odparł, — jeszcze tę jedną noc, jeden 
dzień dłużej, tymczasem niech fortuna sprzyja mej 
przyjaciółce.

To rzekłszy, skinął ręką na pożegnanie i odszedł. 
Spojrzawszy raz jeszcze za siebie ujrzał w oczach 
Truffeni lęk.

(C. d, n.)
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K O D A K A  a p a r a t y  f o t o g r a f i c z n i
są najpraktyczniejsze i bardzo tanie.

F - m a  J a n  B i ^ i a k
I.w6wf Kopernika 4.

posiada wielki wybór aparatów i przyborów KODAKA 
i dostarcza je na dogodnych warunkach. 716 

Katalogi bezp łatn ie ! Katalogi bezpłatniel

1RAKCISZSK SEJUS
ORTOPEDYSYA

L w ó w . Romanowicza 1. iO.
Poleca własnego wyrobu, protezy sztucznych 
rąk i nóg. Aparaty i gorsety ortopedyczne. 
Prostotrzyuiacze dla dzieci i dorosłych. Wkłady 

do płaskostóp, 714

Wytwórnia odznak, żetonów i medali
STANISŁAW A S O B C Z Y K A

Lwów, nl. Mochnackiego 8. 
wykonuje wazalkiego rodzaju odzeaki 
gzkolne, w ojskowe, dla klubów sporto
w ych, tow. śpiewackich, żetony, plakie
ty, medale, gw oździe do sztandarów, 
groty  p o  e e ja ch  najniżstyeh G w oździe 
m etalow e srebrni . e od 30 gr. sztuka, 
praw. srebrne ed 50 gr. szt. 658

OGŁOSZENIA 

W  „KURJERZE"

SĄ SKUTECZNE I TANIE!

sypialnie, jadalnie, gabinety z własnej 
W y t w ó r n i  poleca 
EDWA lr=5 D 703

K L E B A N
Lwów, Sobieskiego 3 -  Tel. 70-45.

ifasrczinr nin 
ŁCiek

IHETALO- 
«r\CH l

W ózków
DZIECIKe

I
I

NTCH

W O Ł K O W Y S K I
LrfOW, KOPERNIKA a Telefon 954* 
litki m II d. — WSikl iilidmi rf 51 ił,—  m

N-ica.isza wytwórnia 
• l a t e k  ogrodzenluw ych

>ySUrTIODBDTf" nMHsmiowsH 31.
Kom pletny materjał ogrodzę- 

niowy ed 80 gr. 6z3

Przedświąteczna Tania Sprzedaż
lamp elekt. ,cznyeh  wiszących i stejącyeh, pe- 

duszek i źeiazes olektryaznyeh.

L U X ,  Lw dw , Rkademlcna 15
Na]tańszy skład żarówek. 595

T o w a r y 187 
B ł a w a ł n e  s

Największy wybór 
Najniższe  ceny Pr, Lwów, Dpi 29.

T e lefo n  25-55

Każdy wyra* 10 groszy. —  O głoszesla  
aie handlowedo 10 w yiazów  50 gr.,d la  
pesznk. praey de 15 wyrazów 50 gr. » O g t o s a e m a

Jedne ogłoszenie nie może przekraczać 
50 słów. Ogłaszania reklam* w« wśród 
erebaych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Ramy stylowe
do obrazów , aajnowsze wżery 
zagraniczne, kornisze do okien 
wykonuje specjalizta H. Kotarba 
Lwów, Dalębiank* (boczna R o- 
m anowiezi 2521

Fotosy
irtyztyczne, portrety, zdjąć* fa
milijne wykonuje akaddmik — 
■ieazahlonewo a tanio. Przyehd- 
izi da dom ów prywatnych. Łask 
tgłeszenia eprazza do Kurjera 
-w ów , Z im erow ioi* 10. pod 
■ Stodjum fotografiki*. 14045

Za pożyczkę
500 zł. dam p oiad ę  biurow , 
i zabezpieczeni*. Zgłosi eni. 
Karier, Lwów, Zim orowicza 10. 
„Biarowa*. 15271

Królewą wszystkich kiełbas dę- 
bow iecka znana, łochow ska, nie- 
mirowska dw ie sregie rywalki. 
W szystkie god ee święcoi ego 
stołu poleca sfirge, L v iw, Sień* 
kiewicza za H. G eorge'a . 247

mmmmm
Mieszkania

wolna sgła izsć bezpłataie „Infor
mator*' pl. Marjaeki 5, t»l. 3-32 
ctóry ma 5C0 wolnych mics.kan 
do wynajęcia, 15261

Firanki
kapy n ijaow zze rączaej roLaty 
zł. 9 .— K ołdry  wełniana broka
towe, za bezcea. Freilich Lwów, 
Sykstuska 21. 52611

Poszukuję
—■ 4 pokoi s kom fortem  blisko 

entrum za eiynszem M iesięcz
nym dwie osoby. Zgłoszenia do 
firmy BoHostewicza Lwów. H et
mańska 6 , 15278

R R D J O - W O P K I
G ram ofon y i p ły ty , —  M uszyny 
do szycia , —  R ow ery —  M oto
cyk le  —  A paraty fo t . i p rzybory  

poleca
JÓZEF KUKULSKI I S9H

zad, ogród H ołozk* W ielkie zx 
raz do wynajęci* Lwów, Zadwó- 
rzańska 29. 152S1

w  J r ż l e . 12049

Okazyjnie
sprzedam Srządzeni* saloniku 
Thoneta. W iadom ość Lwów, Zy- 
blikiewicza 7. I. p. m. 3. 15258

Formy
do ciast, aakrycia stołowo 1 lo 
downie. A . Kośeiuk. Lwów, 
Srainechy 2. ____15173

Autc poradnia
kem isowa sprzedaż samoebedów 
i m otocykli. Lwów, Z ielona 51 
tel. 57.77. 14243

Zarząd dóbr
0 Z im n ej W odzie sprzedaje 
piękny ośrodek folwarku wraz 
z budynkami, parkiem, sadem
1 stawkiem, • obszarze 40 —  70 
mergów. M iejscowość letnisko
wa, oddalenie ed stacji kolej. 
800 metrów Pojedyncze par
cele budowlane są do nabycia 
Oglądać można w niedzielę 
i święta Bliższe inform acje p o 
daje inż. F,vbaezowsci, Lwów, 
Zufji 19. tel. 11-4L 15290

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepowy leci wprust 
w  fródi'3. Firir.<* SANDKER 
wytwórnia mebli i tapioerr.Lr 
L^ona Sapiehy 34, poieca swe 
wyraby suszone na własnej 
suszarni i pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialnie. Jadalnie, 
Salony, Pokoje męskie, urzą 
dzenia kuchenne. Otomany, 
Bufalki Krzrasła, Tapczany 
3 wszelkie inne wedle najnow 
Szych wzorów po cerach bar 
dzo niskich dogodnych spła
tach.. UwagaI Każdy kupu
jący korzysta po roku z bez
płatnego odnowienia mebli- 
Uwaga na firmę SANDKER 
Lwów, L. Sapiehy 34 24ć

Drzewka
ow ocow e, najlepszej jakości i w 
najodpowiedniejszych odmianach 
sprzedaje Szkoła Ogrodnicza 
i w óy-Zaw aritynów  Wulka Ka 
pitańska. 15146

Fortepian.
doskonały krzyżowy, króeiutki 
sprzedam 750 zł. Lwów, Łycza
kowska 29 m. 1. 15111

Do wynajęcia
trzy pokaja kuchnia. Lwów.
Sykstuska 64. 15291

Sprzedam
parcelę kom fortewą mroźną 
Lwów, oh Krasińskiego 90 sążni 
Telafoa 53-21. 15302

Motor Diesla
140 KM, Benr., jak nowy —  odda 
Młya pod Orłem  —  z powedu 
przebudowy, Skórezy, Pomorze.

713

OBUWIE poleca rajtaniej kato- 
lcki magazyn JOT.ES. Lwów 

pi. Kapitulny L  590

Mieszkania
6, 4, 3 i 1 pokojow e z kucki la- 
mi —  pokoje kawalerskie — 
mieszkania suterenowe i itaacje  
—  slonee.Jie, zdrowe, tanie — 
wizystkn komfort. Wynajmuje 
Zarząd Spółdzielni „K resow y 
Dom* we Lwowie w com o nr. 6. 
Id na Filioew ce (l.eczna Toro- 
siewieza). 15972

komfort. T elefon, d e  wynajęcia 
Lwów, Sodowa 6, parter pr»wy 
boczna P otock iego. 15300

frontowy słonaezny, klatkowy 
solidnym Lwów, Supińakiego 6, 
drzwi 4. 1 —  4. 15303

5 pokoi
komfortowych zremoniowanyah 

Lwów, Ka- 
15301

zaraz do yrynaięeia
decka 4

Frontowy
pokój umeblowany urzędnikowi 
lub urrądnlezco wyaajmę 1 wów, 
Zofji 52 parter. 15299

Dom, 2 pokoje
kuchnia półki mlort do wyna
jęcia Lwów, Pijarów 44 gosp o 
darz. 15316

Dwa pokoje,
kuchnia czynsz n0. W iadom ość 
Lwów, Słow ackiego 6, parter 
• wy. 15284

Jeden
pokój z kuchnią poszukiwany 
za czyaszam miaiięcznym, który 
płacę punktaalnie. Zgłaszania 
dc, Kurjera. Lwów. Zimorowicra 
10 pod  „Kwiecień**, 1528

Pokoju
z kuchnią noizukuję —  płacę 
rzetelnie. Zgłoizen ia  do adm. 
Kurjera, Lwów, Zi.norowirz* 10 
pod „N arodow iec*. 15236

Fredry 7.
Lwów, dwa pokoje z przyua 
od za iiz  de wynajęcia, dozo, cc 
wskaże 15197

Poszukuje
2 lub 3 pokoi * kuchnią, kom 
fort. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, 
ZimorowicŁd 10. pod „K om for
towe mieszkanie". 12841

Pokoju
z kuchni* w śródm ieściu z 
czy iszam ustawowym poszukuje 
atała i izetelna lokatorka. Zgło
szenia Kurjer. Lwów, Zimoro- 
wiaza 10 pod „J. B.‘  15179

Poszukuję
3 słonecznych pokoi nyża lub 
duży przedpokój, komfort, J pię- 
tro, balkon. Zgłoszenia „Sędzia 
Apelacyjny** Karjer, Lwów 7i- 
morowiesa 10. 162s0

Do wynajęcia
tanio 3 pokoje, kom fort, contr. 
ogrr„c  śnie. W iadom ość Lwów. 
tel. 39-90. 152 '?

3-pokojowe
p, łn 'kornio. tow c parterowe willa 
ogrodow a Lwów, Kochanewskie- 
go 93 czyniz 150. 15315

2 pokoje
kuchnią, komfort poszulcuie 

osoba na stanowisku rządowem 
—  pewny płatnik —  spokojny 
lokator. Listy Kurjer, Lwo,,,i 
Zimorowicza 10 „A lfą*. 12684

frontowy, słoaaczoy, osobna 
wejście, z utrzymaniem lab bez 
zaraz do wynajęeia Lwów, Tar- 
now ikiego 18. m, 6. 15313

Osobom
na itanowisku 1 —  2 pokej 
utrzymanie (bozi Lwów, Rejs 3 
parter. 15722

Pokój

Pokój 2 pokoje
kuchnia, kom fort wolna, Kraków 
Nowowiejaka 8. aa. 6. 15165

Pokój 3-pokojowe
mieazkaaie ałonaezie pełr-kbUl- 
fortowa id  20 kwietnia Je w y
najęcia Lwów, G raehowfka 29.

15265

>• Sin

Pokój
z pełnym nowaezesnym kom for
tem willa ogrodawa Lwów, Ko 
ehauewskiego 93 wynajmie go

Pokoju
z knahnią w śródmieściu lub 
okolicy —  najchętniej w parta* 
rze —  paszukuj* rządawia*. 
Listy Kurjer, Lwów, Z im ara-, 
wieża 10. pod „T rzym iesięczny., 

15137

3-pokojowe
m ieszksnie kom fartow* II piętro 
Lwów, Jacka 22 d.. wyaajęeia 
W skaże dozorca. 15135

spodarz.

5-pokojowe
do wyaajęeia Lwów alica Bade

15314 „icli 7 Telefon  62*35,

Pokój
obizerny. iłoucozny z osobnam 
wejściem dla 2 panów, L.wów, 
Kopcowa 2. II. p. o. 15163

3 i 4 pokoje
kamfort —  Lwów- Karkowa 4A 
— zaraz. W olno od p&datka la- 
natorikiego. 15133

2 pokoje
umeblowane, klatka, atałym, 
przyjezdnym wynajmę, Lwów, 
G ródecka 89 gospodyni, 15181

Pokój
umeblowany, frontowy lianaetny, 
osobno wejścia, z utrzymaniem 
lub bez do wynajęcia Lv ów, 
ul Tarnowskiego 18. m. 6. 151%

umeblowany z kamfortem Lwów, 
Pełazyńika 7a  1. p. na prnwo.

15224

Pokój
z osobnem wejściem id  zaraz 
Lwów, Senatorika 5. 111 piętro.

15230

Starszemu,
zolidnem i sytuowanemu “ me
ry ci a oddrm  niedrogo śliczny 
pokój. Listy Kurjer, Lwów, Zi- 
morawicza li). „Listopada**.

15267

l  klctki
dwaozabowy p ek ó j z crąjeiow em  
utrzymaniem Lwów, ułińskiego
11 drrwi 3. ' 15276

Pokćj
dla dwóch Panów z utrzyma
niem przy jam otnej pani Lwów, 
Szeptyckich 27 II, ganek prawy.
i 15277

Pokój
frantowy słoneczny klatkawy, 
solidnym Lwów. Supiriikie"c t>,
drzwi 4. 11 —* 5. 15202

Słoneczne
mieszkanie dw upokojow e kom
fort wolno 15 kwietnia. Lwów 
Groehowika 27. 151h2

Regularnie płaci
ml nareszcie czynsz lokator 
którego znalazłoś pr»łz dro
bne ogłoszenia w Kurjerzc 
(10 słów bezpłatnie) w tej 
rubryce.

2 po o’e
kuchnia pełny komfort słonecene 
do wynajęeia. Oglądać. Lwów, 
Gnndulicza 6. (boczna Poniń- 
ik iegoA  15098

15145

Pokoji
kawalerakicgo wiąkazego, jazac- 
go postultnje jedna azaba. Z^ło- 
ziania Kurjer, Lwów, Zimura- 
wieza 10 pod „Punktualna i rze
telna*. 15181'

3 pokoje
z komfartan* ad 1|4 lub 1514 
parter ul. Kachanawakieg* 1Ó4 
do wynajęeia. Oglądać n o m *  
1 — 6 popołudnia. Infoi mat je,
Lwów A inyka 2 m. 6. 15. 30

Słoneczne
mia*

aa-
frontowa 4-ro 
szlcanie, pafny kom fort w ao- 
wym demu do wynajęcia, Lwów, 
Sierpowa 12. 15295

pokojowo
kom fort

2 pokoje
knehaia kom fort z*raz c*o wyaa- 
jęcia Lwów, Pl. Bilczewakiago 7 

15167

2 pokoje
kuchnia —  pjłkoi* 
do wynajęcia. Lwów 
Ska 25.

W centrum
m atu piękny duży froataw j 
Bokój u jielilowaay zaraz da w y
najęcia. P ierv  szeńatwo Pani*. 
Listy: „Zaraz —  '.ontrnm* Karjer 
Lwów, Zimarawicza 10. 15156
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Lok.nl
aa mleczarstwo d o  wynajęcia. 
Lwów, G ródecka 51. 15218

Inteligentna
Paau«, umiejąca debr te  prowa
dz ić  księgow ość, pieać biegle 
na maszynie, cna korespondencję 
i stenograf ję pesr.k u je  od p o
w iedniego tającia. M oże ndtielić 
leKcji gry aa fortepianie. —  W a
runki skromne, Listy Knrjer, 
Lwów, Zim erew icza 10 „Sierota*.

15259

Młoda
i prowincji posznkaje posady 
do wszystkiego dobrsa gotuje, 
m oże zająć aią całym domen.. 
Listy do Kurjera, Lwów Zim o- 
ow icza 10 „ Z  prowincji11. 15280

Osoba
lat średnich łagodna bezw zg lęd 
nie uczciwa, zajmio aią dem o- 
wem gospodarstwem  u samot
nych i inteligentnych, bez wy- 
Uadgrodzenia. Listy Knrjer, 
1 v ó w , Zim orewieza 10, pod 
„D ob ro  traktowanie'1.

pod
15292

Lokaj
* kursem kucharskim, dobremi 
świadectwam i poszukuje posady 
do lepszego dema od zaraz 
Listy iCn'jer, Lwów, Zimorows 
cza 10 .U ezc.w y lokaj*. 15304

Absolwentka
Państw. Sam. Nancz. poszukuje 
lek cji (przygotowuje do egzami 
nu w zakresie szkoły pow szech 
nej) na dopołudeie. D obre re fe 
rencje. W j ni grodzenie ckromne 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera, 
Lwów, Zim orowicza 10 pod 
.D eb re  referencje". 15319

Poszukuję
dobrze poleconej dochodzącej 
z gotowaniem Lwów, Teresy 2 a, 
mieszkanie 7. 15317

Miody,
przystojny mgr. prnw na posa- 
dkio samorządowa] pentukaje tą 
dregn m łodej, młłej z subtelnej 
pani. Cel matrymonjalny. Z g ło 
szenia do Adm , „Knrjera11 Lwów, 
Zim erewicza 10 pod  „U śm iech 
w dal". 15323

Tańczysz?

Torebki
damakie naprawia fachow e epe- 
cjalista: Barasz, Lwów, Zim ore- 
wicza 7. 1943

Wytwórnia
najroZRiaitazyeh pantofli i papu- 
czy „łbie*. Lwów, Sobioski jg o  9 
('dawniej W ron ow sk a ). 198

Sypialnie
jadalnie, gabiuety aajuewazyeh 
faaoaów najtan iej: Jan Ortner, 
Lwów, Sykatuaka 41. 345

Ucząe aią u ped ago ' 
ga choreegrafjl M a r  
Jana W ieczystego — 
Lwaw Rynek 40 bąl 
dzieaz tańczył rytmiez- 
■ie i elegancko,

20 U

m: ■; v  .iC-sir

Mierniczy
przyaiągły na prewiaeji koło 
Lwowa odstąpi biuro za pracent 
Polakowi. Listy: Adm iu. kurjera 
Lwów, Zianorowieza 10 pod 
„M ierniczy*. 15298

Fryzjer
Daanske - Mąaki peleea clą P. T 
Publiczności eeny nickie —  Ma
nicure, N abićlec Lwów, Pasaż 
Mikolascba. 15296

Panienki
de dzieci ze sprzątanie... postu
kuję od zaraz Lwów, ul. M iko
łaja 3. II. p. Dr. Slączka. 15255

Służąca
młoda do wezystklege z g o to 
waniem potrzebna Lw ów  Supiu- 
akiege 19. 1. p. drzwi 4. 15256

Potrzebna
ałużąea de wszyetkiege z goto 
waniem bez prania, uczciwo 
czysta. Lwów, K opcow a 6 1 II 
m. 2. godz. 4 —  7. 15260

Chłopców
do praktyki mechauicznej przyj 
mą Kolankowaki Lwów, Sapie-
chy 26. 15270

Stomatologa
bieg łego  peizukuję sią de iame~ 
dzielnego prowadzenia znanego 
chrześcijańskiego Zakładu sto
ma colegicznege we Lwowie, 
Szczegółow e oferty: Kurjer Lwów 
Zim erewicza 10. pod „S tom a
to log ". 15242

Urzędnik
samorządowy na ctałem stano
wisku z poborami 600 zł. zawrze 
znajomość z sympatyczną bru- 
n tką de lat 25 eel matrymon
ialny. Zgłoszenia „Kurjer* Lwów. 
Ziatorowieza 10. pod  „Urzędnik 
sam orządowy". 15321

Nie należy odkładać

„ K u r je r a "
przsd przeglądnięciem

h z tw
bo są one nietylko

obrozem życia,
lego

blosKto I cleni,
ale iregę bg£ rdwnież

podnieta i bodźcem
Tw ych  poczynań 

i przedsięwzięć.

H H i m m m
mmmm

Płyty — .50,
ajaowsze 1.40. Zamiana płyt za- 
nsiem starych— nowa. Pstefony 
najtaniej: „P lacówka Polska",
Warszawa, Marszałkowska 79.

12614

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego, — 
dzwonków, telefonów , grem e- 
chrony, wykonuje tanio i eelidnie 
„E lektra" Lwów Pasaż Mikola- 
•eha teł. 10 85. 1303

wybitayoh artystów jak Malczew
skiego. Aksentew iesa, Fałsta, 
Rozwadowskiego, W /grzyw al- 
skiege, Kocsaków  i iunych. Ceny 
wybitnie zniżone i dogodne wa
runki. Tanit oprawa obrazów. 
Modne kar-jDze do ok ,n ud 
4 zł. 50 gr. S jjo o  Sztuki Polskiej 
Lwów, Sapiecny 9. 691

Ciekawe zdjęcie perspektywiczne 120 m. wysokiego pilastru mostu Golden-Gata, 
budowanego ze stali i żelaza nad zatoką San Francisco. Pilastr ten stanowi 
zajazem unikat w świecie, gdyż co do wysokości jest rekordowy. Pisma ame
rykańskie podnoszą z dumą jeszcze jedną „osobliwość4*: przy budowie tego 

kolosu obyło się bez żadnego poważniejszego wypadku.

Obrazy

W cuk?erni
Herwatha Lwów, Batorego 6 
najwygedniejczy punkt zborny 
dla przyjezdnych z prowincji

15211

Drogerja
Józefa Koleżeńskiego została 
przeuitsiost. O becn ie mieści sią 
pr_y nl. Batorego Nr. 30. Lwów.

691

Pianina
Gramofeny Płyty
w wielkim wybn. 

rze poleea

51. fluwackl
522 Lwów, 

Piłsudtkiege 17

Żarówki
c.9zesędaeśei„we p e  uenaeh naj
niższych peleca E lektra Paeai 
M ikoliseh n  T eł. 10-85. 1303

Kufry
walizki, teazki, terebki dam skii 
na.s,lid : ej naprawia, odnawią~>
Barasz, l  wów, Zim orowicza 7.

1943

Unieważniam
zgubioną książeczką wojskową 
wydaną p ,.e «  P. K U. G ródek 
Jagielloński na nazwieko Czyż 
Józef. 15312

Włóczka
JAK. uGŁASZAĆ —

TO W  ..BrfRJCKZE"!

najnowsze deeeaie na sw eteiy ; 
szale, pullewery, stroje u trcitr- 
ikie, rękawiczki najtaniej „D om  
W łóczki-1 Sykstnska 3. 2525

Hajstarsze
choroby, jak: choroby enkrzyct, 
grażlica płuc 1 kości —  wcielicie 
choroby skórue, żylaki, rany nt 
geleniaab, wole na szyjach, cho
roby nerek i pęcherza, n tjs itr  
aze choroby żołądkowe, astma, 
choroby nerwowe i umysłowe, 
ehereby kobiet i dzieci, nowo
twory i nareśia ehoćby najwięk 
aze, wewnętrzne i zewnętrzne — 
uleczalne. Bezpłnteyeh informs- 
eyj udziela Redakcja m iesięcz
nika „H om eopat]a i Zdraw ic", 
Katowice, Jagiellońska 3. 569

m agazyn Papierń

Schex - Stenzel
Lwów, Sykatuaka Ź. tal. 3 4 -3 0  
peleca W ieczna pióra w wielkim 
wyborze. 406

i św iąteczne towary w yborow e’ 
jakości poleca W irga, Sienkie
wicza za H. G eorge ’a. Ceny 
m ó v ’ ą ! 247

Elektryczna
wytwórnie Żetonów  odznak spoi 
iowyeh, nagród i t.p. Wł. B a lza k  
Lwów, Akadem icka 6. Telefon 
18-48. 7271

425 CENFIK OBUWIA F-y
a  r  -  k  r.

Lwów C h orą iczyzn y  1 1 1> 
Półbuciki męskie od zł. 22. -
Zelówki męskie 
Zelówki damskie 
O betsy  męskie 
O bcasy damskie

zł. 3. 
zł. 2.20 
ił .  1.40 
zł. 0 70

Niniejszem
wyrtzrn. żal i przepraszam Mt 
teusza W yszpiańskiego, reluika 
z Biłetówki— las za niestosowną 
obelgę wyrządzaną n n  dni i 13 
lutego 1934 r. w Skalacie. 
Sksłat, 23 marca 1934 r. Wik nr 
Niissenbtam. 715

Gości
m iłfch  1 rzadkich sfotografuje 
w Twi n  domu w grosie  redzi 
ny i dobrych znajomych —  ab
solwent sludjnm fotografiki. Po 
zatem peztrety i z uroczysteśoi 
familijnych nicezablonewo a ts 
nio Łask. zgłoszenia uprasza de 
Kerjert, Lwów, Zim orow icza 10 
pod „Stndjnm fotografik i". 14057

Prawdziwe rydze
kiszone beczułka 5 kg. 8* ł. ma- 
ryaowane 10. —  Grzyby saszo- 
ne ładna po 9 zł. ze 1 kg. Bryn
dza prawdziwa ow cza beczułka 
5 kg, 10 zł. wyżyła franeo ta 
nobraaiem peezt, P inka z STU- 
MER, K otów  k jK ełom yii. 15177

OTW ORKI. MEBLI Z E L J IlK fll! MOIIĘZ 
JAN WOZACj SYf lSKJ
ŁWCW pl. Bernardyński 15 Teł. 47-92

T T u m o r  z a g r a n i c z n y

— Doktorze, pan mi przyrzekł, ie  uczyni mnie pan 
bną do Grety Garbo!

— istocie. Zapewniam panią, że gdv Greta Garl 
;dzie w pani wieku, będzie zupełnie podobna do pani

(Le R ire  —  F a r y i). S. F

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
R eklam y w te k ś c ie :
Na 1-szej stronie . . . .
Cała 1-sza strona . . . .
Nb 2 -g iej i 3-ej stronie 
Cała 2-ga lub 3-eia str Ans 
Na dalszych stronach tekstu 
Cała s t r o n a .......................V .

.  .  zł. 1-50
R ó in a  rek lam y >
Komunikaty i artykuły reklamowe . Zł. 1.—

.  .  „  1 .2 0 0 - Na stronie kronikarskiej . . . » n 0-80

.  .  „  0 8 0 W  dodatku Uteracko-naukowym . V—
. . „  8 0 0 — N ekrologi do °00 mm.......................... 050
.  . „  0-70 „  ,, 300 „  . , • ,  , <>•80
. .  „  600-.- $  pow yżej 300 mm. . „  J • » 1 —

O głoszen ia drobne i
Ogłoszenia za tekstem za mm. . .
Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.) 
Ogłoszenia drobue za słowo . . ,
M atrym on ia lne.......................................
Dla poszukujących -ra cy  za słowo

zł. 0-30
0-30
o-io
0*20
0-05

Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotów kę.

Podstawą obliczenia jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały 
zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. —  Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 75 proc. —  Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. 
O głoszenie w numerach świątecznych t niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztuią o 20°|,> drożej.

U W A G I i
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważn ają do -dania zwrotu 
gotów ki ani też nie obowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie 3 mieszczą się. Zniżek 
nie udziela się. Reklamacji m iejscowe uwzględ
nia się do dni 3-eh, zamieiscow. do dni 8-mic 
od  daty ukazania się ogłoszenia. Za egzem, 
plarze dow odow e liczy się 25 gr. Ogłoazenii 
do numeru bież. przyjm uj- się do godz. 16-tej

W ydawca: D. Maciejko- Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sd. z o. o. L w ó w . Mochnackiego 48. Odcow. red. Marjan Ostrowski-


